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RAPORTI| AUDITUESIT TE PAVARUR

Pé&r Drejtimin e Shoqérisé “Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor"
Raport mbi auditimin e pasqyrave financiare

Opinioni me Rezervé

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Shogérisé “Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit
Rrugor” (Shoqéria), té cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé datén 31dhjetor 2022, pasqyrén e fitimit
ose humbjes dhe e té ardhurave té tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e
flukseve té parasé pér vitin g& mbyllet mé kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé
pérmbledhje té politikave kontabél mé té rendésishme.

Sipas opinionit tong, duke pérjashtuar efektet e mundshme té céshtjeve sé pérshkruara né seksionin e raportit
toné "Baza pér Opinionin me Rezervé", pasqyrat financiare paragesin né ményré té drejté, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar té Shoqérisé mé 31dhjetor 2022 sidhe performancén e saj financiare dhe flukset
e parasé pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar
(SNRF).

Baza pér Opinion me Rezervé

1. Sic paragitet né shénimin 2 dhe 22 té pasqyrave financiare té Shoqérisé, pasqyrat financiare pérfshijné
aktivitetet e Drejtorise sé Pérgjithshme dhe Drejtorive Rajonale té Shoqérisé. Gjaté procedurave te
pérgatitjes sé pasqyrave financiare, Shogéria nuk ka eleminuar té ardhurat e gjeneruara nga shitja e
produkteve té pérpunuara (certifikata, leje drejtimi, formularét, targat) nga Drejtoria e Targave dhe
Shtypshkrimeve kundrejt Drejtorive té tjera Rajonale né shumén 201,528 mijé leké (2021: 148,942 mijé leka),
praktiké e cila nuk éshté né pérputhje me Standartet Ndérkombétare té Raportimit Financiar. Pér shkak té
natyrés sé regjistrimeve té Shoqérisé ne nuk jemi né gjendje té llogarisim efektin, qé kryerja e kétyre
eleminimeve do té kishte né té ardhurat e tjera, inventarin dhe kostot direkte né pasqyrat financiare.

2. Si¢ paragitet né shénimin 31 té pasqyrave financiare, Shogéria mé daté 31 dhjetor 2022 ka disa ¢éshtje
gjygésore pezull me punonjés té larguar dhe palé té tjera té treta. Shoqéria nuk ka pérllogaritur provigjione
pér humbje té mundshme nga kéto ¢éshtje gjyqésore, praktike e cila nuk éshté né pérputhje me Standardet
Ndérkombetare té Raportimit Financiar. Pér shkak té natyrés sé transaksioneve té shogérisé ne nuk ishim
né gjendje té pércaktonim nése rregullime né zérin e shpenzime provizioni pér céshtje gjyqgésore dhe fonde
provizioni pér céshtje gjyqésore jané té nevojshme té raportoheshin né pasqyrén e pozicionit financiar,
pasqyrén e performancés financiare dhe né pasqyrén e ndryshimeve né kapital mé dhe pér vitin e mbyliur
mé 31dhjetor 2022.



3. Shogéria nuk ka kryer pérllogaritjet e kérkuara nga SNRF 16 “Qirate" dhe shénimet shpjeguese pérkatése
praktiké e cila nuk éshté né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar. Pér shkak té
natyrés sé transaksioneve té shoqérisé ne nuk ishim né gjendje té pércaktojmeé rregullimet e nevojshime né
zérat respektivé té pasqyrés sé pozicionit financiar, pasqyrés sé fitim humbjes dhe té ardhurave t& tjera
gjithépérfshirése, pasqyrés sé flukseve té parasé dhe pasqyrés sé ndryshimeve né kapital me dhe p&r vitin
qé mbyllet 31dhjetor 2022 dhe shénimet shpjeguese.

4. Shogérianuk kallogaritur tatim fitimi té shtyré sic kérkohet nga SNA 12. Pér shkak té kufizimeve té efekteve
té céshtjeve té pérshkruar mé siper, ne nuk jeminé gjendje té vlerésojmeé né ményra alternative rregullimet
e nevojshme pér tatimin e shtyré né zérat respektivé té pasqyrés sé pozicionit financiar, pasqyrés sé fitim
humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése, pasqyrés sé flukseve té parasé dhe pasqyrés sé
ndryshimeve né kapital mé dhe pér vitin gé mbyllet 31dhjetor 2022,

5. Si¢ éshté paraqitur né pasqyréen e kapitalit, Shogéria kryen ndryshime né rezervat kapitale pér transaksione
qé lidhenme investimet né aktivet afatagjata materiale dhe jo-materiale té shoqeérisé. Nése Shoqéria nuk do
té raportonte ndryshime né rezerva lidhur me investimet né aktivet afatgjata materiale dhe jo-materiale té
Shoqérisé, fondi pér investime né pasqyrén e pozicionit financiar do té zvogélonte kapitalin themeltar,
megjithate, kapitalineto nuk do té ndryshonte. Gjithashtu, Shoqéria kryen ndryshime ne krijimin erezervave

'pér detyrime aktuale bazuar né statut dhe pér transaksione té tjera gé lidhen me aktivitetin operacional té

shoqeérisé, praktiké e cila nuk éshté né pérputhje me kérkesat e Standarteve Ndérkombétare té Raportimit
-Financiar. Pér shkak té natyrés sé transaksioneve té shoqérisé dhe té kufizimeve té efekteve té céshtjeve
té pérshkruar mé siper, ne nuk ishim né gjendje té siguronim evidence té mjaftueshme dhe té pérshtatshme
auditimi pér té pércaktuar nése rregullime né zérat pérbérés té rezervave do té ishin té nevojshme té
raportoheshin né pasqyrén e pozicionit financiar, pasqyrén e fitim humbjes dhe té ardhurave té tjera
gjithépérfshirése dhe né pasqyrén e ndryshimeve né kapital mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31dhjetor 2022,

Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-t8). Pérgjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin e raportit ku jepen
Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi té pavarur nga Shoqéria né pérputhje
me Kodin Ndérkombétar té Etikés pér Profesionistét Kontabhél té Bordit te Standardeve Ndérkombétare té
Etikes pér Profesionistét Kontabél (duke pérfshiré Standardet Ndérkombétare té Pavarésisé) (Kodii BSNEPK)

_sé bashku me kérkesat etike qé jané té zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqjipéri, dhe kemi
pérmbushur pérgjegijésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe me Kodin BSNEPK.

Ne besojme se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné nje
bazé pér opinionin toné.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi i Shoqérisé éshté pérgjegjes pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar dhe pér ato kontrolle te brendshme, ge
drejtimiipércakton te nevojshme, pér té mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa anomalimateriale, té
shkatuara nga mashtrimi apo gabimi,

Né pérgatitjen e pasqgyrave financiare, drejtimi 8shté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé shoqérisé pér té
vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér céshtjet e lidhura me vijimésiné
dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé, pérvec se kur drejtimi synon té likujdojé shoqériné ose té
ndérpress aktivitetet, ase kur nuk ka alternative tjietér reale pérvec sa mé sipér.

Drejtimi dhe personat qé jané té ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mhbikéqyrjen e procesit té
raportimit financiar té Shoqérisé.



Pérgjegjesité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané gé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térésinuk
kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe té léshojmeé njé raport auditimi gé p&rfshin
opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk éshté njé garanci gé njé auditim i
kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund t& vijné
sirezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose té marra sé bashku,
pritet g& né ményré té arsyeshme té influencojné vendimet ekonomike té pérdoruesve té marrabazuar né kéto

pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin toné profesional gjaté
gjithé periudhés sé auditimit. Gjithashtu ne:

Identifikojmé dhe vierésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve, planifikojmé dhe zbatojmé procedurat pérkatése pér zbutjen e kétyre
rrezigeve, si edhe marrim evidencé té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té krijuar njé bazé pér
opinionin toné. Rreziku i moszbulimit té njé anomalie si pasojé e mashtrimit éshté méilarté se rreziku i
moszbulimit té njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund té pérfshije fshehje tée
informacionit, falsifikim té informacionit, pérvetésime té qéllimshme, keqinterpretime, apo shkelje té

) kontrollit té brendshem.

Marrim njé kuptueshmeéri té atyre kontrolleve té brendshme relevante pér procesin e auditimit me
qéllim hartimin e procedurave té auditimit né pérputhje me rrethanat, por jo pér té shprehur njé o pinion
mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshme.

Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e cmuarjeve
kontabél té kryera si edhe paragitjen né shénimet shpjeguese pérkatése té béra nga Drejtimi.
Shprehemi né lidhje me pérshtatshmériné e parimit té vijimésisé, bazuar né evidencat e marra gjate
auditimit, mbi ekzistencén e njé pasigurie materiale mbi aftésiné e Shoqérisé pér té vazhduar né vijimeési
aktivitetin e saj. Nése njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet té térhegim vémendjen né shénimin
shpjegues pérkatés, népérmjet raportit toné té auditimit, ose nése shénimet shpjeguese nuk jané té
pérshtatshme ne duhet té modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidencés
sé auditimit té marré deri mé datén e raportit té auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né te

~ardhmen mund té shkaktojné ndérprerje té aftésisé sé Shoqeérisé pér vijimesi.

Vlerésojmé paraqitjen, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare dhe té shénimeve
shpjeguese dhe né rast se ato pérfagésojné drejt transaksionet dhe ngjarjet.

Ne komunikojmé me Drejtimin dhe personat e ngarkuar me geverisjen e Shoqérisé, pérvec té tjerave, lidhur me
géllimin dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ndonjé mangési té réndésishme
né kontrollin e brendshém gé ne mund té identifikojmé gjaté auditimit.
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Raport pér Informacione té Tjera

Informacione té tjera pérfshijné informacione pérgatitur ne pérputhje me nenet 17,18 dhe 19 té Ligjit Nr. 25\ 2018
Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare, pérvec pasqyrave financiare dhe kétij raporti té audituesit. Drejtimi
éshté pérgjegjés pér informacionet e tjera. Informacionet e Tjera té Shoqgérisé pér vitin 2022 pritet té na vihen
né dispozicion pas datés sé kétij raporti té audituesit.

Opinioni yné mbi pasqyrat financiare nuk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim ndonjé lloj
konkluzioni qé jep siguriné lidhje me kéto informacione.

Né lidhje me auditimin toné té pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegjésiné té lexojmé informacionet e tjera té
identifikuara mé lart kur ato té na vihen né dispozicion dhe te vlerésojmé nése kéto informacione kané
inkoherenca materiale me pasqyrat financiare apo me njohjen gé ne kemi marré gjaté auditimit ose pérndryshe,
nése duket se ato jané me gabime materiale.

Nése bazuar né punén e kryer ne arrijmeé né pérfundimin se kéto informacione pérmbajne gahime materiale,
atéheré ne duhet té raportojme pér kété fakt.

<6 /oad PBrstry

Elona Bisha
Auditues Ligjor

RSM Albania
Tirang, 30 gershor 2023



Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor

(Té gjitha shumat jané t& shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

Pasqyra e pozicionit financiar

Aktive

Aktivet afatgjata

Aktivet afatgjata materiale
Aktivet afatgjata jomateriale
Totali i aktiveve afatgjata

Aktivet afatshkurtra

Inventaré

Llogari t& arkétueshme tregtare

Hua té dhéna

Llogari t& arkétueshme té tjera
Parapagime dhe shpenzime té shtyra
Mjete monetare dhe ekuivalente me to
Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

Kapitali dhe Rezervat
Kapitali themeltar
Rezerva ligjore
Rezerva Rivlerésimi
Fondi investime

Fitime t& mbartura
Fitimi i ushtrimit

Totali i kapitalit

Detyrimet

Detyrime afatgjata

Grante

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrimet afatshkurtra

Hua afatshkurtér

Llogari t& pagueshme tregtare
Detyrime tatimore dhe té tjera

Té ardhura té shtyra e té tjera detyrime
Llogari t& pagueshme té tjera

Totali i detyrimeve afatshkurtra
Totali i detyrimeve

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

10
11
12
13
14

15

16

17
18
19

20

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

3,770,277,287

3,284,410,101

198,206,788 199,882,287
3,968,484,075 3,484,292,388
287,110,842 227,154,302
9,705,325 5,497,545
429,099,135 -
19,715,495 15,838,367
1,906,116 3,880,980

3,061,550,285

3,284,337,395

3,809,087,198

3,536,708,589

7,777,571,273

7,021,000,977

5,370,359,133
291,710,331
435,532,795
(1,010,634,759)
81,572,359
490,936,196

4,607,011,044
261,779,841
459,502,165
(709,536,014)
57,602,997
598,609,798

5,659,476,055

5,274,969,831

28,468,568 35,643,783
28,468,568 35,643,783
100,515,733 -
229,997,822 196,440,529
1,672,440,916 1,458,043,619
5,835,170 3,670,692
80,837,009 52,232,523

2,089,626,650

1,710,387,363

2,118,095,218

1,746,031,146

7,777,571,273

.7,021,000,977

Shénimet shpjeguese shoqéruese té fageve 5- 38 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave.



Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor

(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Té ardhura té tjera

Ndryshimi né inventarin e produkteve té
gatshme dhe prodhimit né proges

Total té ardhura

Lénda e paré dhe materiale té
konsumueshme

Shpenzime personeli
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi
Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Total shpenzime

Té ardhura nga interesa
(Fitim)/Humbje nga diferencat e kursit
Té ardhura té tjera financiare

Fitimi para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fitimi i vitit

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése

Totali i té ardhurave gjithépérfshirése
pér vitin

Shénime

21
22

23
24
7,8
25

26

27

28

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2022

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2021

2,694,877,114
432,841,331

3,997,354

2,477,698,761
292,020,479

6,828,145

3,131,715,799

(511,402,075)
(1,831,275,853)
(275,466,737)
(383,557,842)

2,776,547,385

(394,217,394)
(1,479,058,595)
(202,413,652)
(420,977,239)

(3,001,702,507)

(2,496,666,880)

34,261,676 40,091,888
(2,707,265) (1,196,144)
421,902,650 394,180,569
583,470,353 712,956,818

(92,534,157)

(114,347,020)

490,936,196 598,609,798
23,969,370 57,602,997
514,905,566 656,212,795

Shénimet shpjeguese shogéruese té fageve 5- 38 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave.



Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor

(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

Pasqyra e ndryshimeve né kapital pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

——— Rezerva Fitime té .

Kapitali Rivleresimi Rezervat mbartura Totali

Gjendja mé 31 dhjetor 2020 3,259,495,614 517,105,162 593,238,542 137,463,192 4,507,302,510
Fitimi i vitit - - - 598,609,797 598,609,797
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése pér vitin - (57,602,997) - 57,602,997 0
Transferime ne rezerva - - 137,463,192 (137,463,192) 0
Transferime né kapital 1,118,838,977 - (1,118,838,977) - 0
Shtese kapitali 228,676,453 - - - 228,676,453

Pakésime té tjera

(59,618,929)

(59,618,929)

Gjendja mé 31 dhjetor 2021

4,607,011,044

459,502,165

(447,756,172)

656,212,794

5,274,969,831

Fitimi i vitit

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése pér vitin
Transferime ne rezerva
Transferime né kapital

Shtese kapitali

Pakesime te tjera

755,651,395
32,708,880
(25,012,186)

(23,969,370)

598,609,805
(755,651,395)

(114,126,666)

490,936,196
23,969,370
(598,609,805)

490,936,196

32,708,880
(139,138,851)

Pozicioni financiar mé& 31 dhjetor 2022

5,370,359,133

435,532,795

(718,924,428)

572,508,555

5,659,476,055

Pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 jané aprovuar nga drejtimi i Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit

Rrugor dhe jané nénshkruar si mé poshté:
D Mmik

Pérgjegjése e Sektorit t& Financés

Fakif fdfa

Violeta Dervishi

B




Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor

(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

Pasqyra e flukseve té parasé

Fluksi mjeteve monetare ngalperdorur né

aktivitetin e shfrytézimit:

Fitimi vitit

Rregullimet pér zérat jomonetar.

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Humbje nga dalje jashté pérdorimit e AAM
Amortizimi i granteve

Ndryshimet né kapitalin neto

Rénie/(rritje) né té arkétueshme dhe té tjera
Rénie/(rritje) né inventare

Rénie né shpenzime té shtyra dhe parapagime
Rritje né detyrimet e pagueshme dhe té tjera

Mjete monetare neto ngal/ perdorur né
aktivitetin e shfrytézimit

Fluksi i mjeteve monetare nga/ pérdorur né
aktivitetin e investimit

Blerje té aktiveve afatgjata materiale
Blerje té aktiveve afatgjata jomateriale
Hua té dhéna

Mjete monetare neto nga/pérdorur né
aktivitetin e investimit

Fluksi i mjeteve monetare nga/pérdorur né
aktivitetin e financimit

Hua té marra
Pérdorimi i fondeve té kapitalit dhe rezervave

Mjete monetare neto nga/pérdorur né
aktivitetin e financimit

Rritje/(rénie) neto né mjetet monetare dhe
ekuivalente me to

Mjete monetare dhe ekuivalente té mjeteve
monetare mé 1 janar 2022

Mjete monetare dhe ekuivalente té mjeteve
monetare mé 31 dhjetor 2022

Shénime

7-8

10,12

11

17
15

14

14

Pér vitin e Pér vitin e
mbyllur mé 31 mbyllur mé 31
dhjetor 2022 dhjetor 2021
490,936,196 598,609,797
273,407,974 201,078,728
7,045,823 14,542,026
(7,175,215) (7,339,305)
(8,084,908) 28,106,205
(59,956,538) (3,315,104)
1,974,863 14,899,021
277,426,157 845,342,299
975,574,352 1,691,923,667

(704,121,595)
(51,529,800)
(429,099,135)

(978,438,973)
(140,400,000)

(1,184,750,530)

(1,118,838,973)

100,515,733
(114,126,666)

(59,618,937)

(13,610,933)

(59,618,937)

(222,787,110)

3,284,337,395

513,465,757

2,770,871,638

3,061,550,285

3,284,337,395

Shénimet shpjeguese shogéruese té fageve 5- 38 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave



Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2022
(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém
Krijimi i DPSHTRR
Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor (né vijim referuar si ‘DPSHTRR’ ose

‘Shoqgéria’) éshté krijuar me Vendim t& Késhillit t& Ministrative (V.K.M) nr.343, daté 21.07.1999, "Pér Krijimin
e DPSHTRR" si person juridik publik, jobuxhetor.

Né vendimin e krijimit &shté pércaktuar se:

e Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor, do té jeté né varési té Ministrisé sé Punéve
Publike dhe Transportit.

e Kjo Drejtori do té jeté institucion shtetéror, me statusin e personit juridik, publik, i cili do t&
vetéfinancohet.

e Kompetencat, detyrat dhe té drejtat e Drejtorisé sé& Pérgjithshme t& Shérbimeve té Transportit Rrugor
dhe té drejtorive rajonale do té pércaktohen né statutin e késaj Drejtorie, e cila miratohet nga Ministri.

e Emérimi i drejtorit t€ Drejtorisé sé& Pérgjithshme té Shérbimeve té Transportit Rrugor béhet nga
Kryeministri me propozimin e Ministrit t¢ Punéve Publike dhe Transportit.

e Objekti i veprimtarisé sé késaj drejtorie do té jeté shérbimi ndaj subjekteve, shtetérore dhe private, né
veprimtariné e transportit rrugor, pér regjistrimin e mjeteve, pér ndérrimin e pronésisé sé tyre, pajisjen
me targa, pér kontrollin teknik t& mjeteve, pér pajisjen e mjeteve me leje-drejtimi, pér ngritien dhe
informatizimin e regjistrit kombétar t€ mjeteve e té drejtuesve té mjeteve dhe pér transmetimin e
menjéhershem té té& dhenave té kérkuara nga policia e rendit, si dhe dhénien e licencave.

Statuti i DPSHTRR

Né 19 Shkurt 2019, mbéshtetur né V.K.M. nr.343, daté 21.07.1999, Ministri pér Infrastrukturen dhe
Energjing, ka miratuar statutin e ri t& Shogérisé.

Sipas statutit, DPSHTRR krijohet pér té ushtruar veprimtariné né pérputhje me legjislacionin né fuqi, qé
rregullon fushén e transportit rrugor dhe statutin e saj, pér njé afat kohor té pacaktuar.

Sipas statutit, veprimtaria financiare kryhet né zbatim té ligjit nr.7582, daté 13.07.1992 “Pé&r ndérmarrjet
shtetérore”, i ndryshuar, si dhe akteve nénligjore té dala né zbatim té ligjit. DPSHTRR-ja mban kontabilitetin
e saj né pajtim me ligjin nr.25/2018, “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare".

Drejtimi i DPSHTRR
DPSHTRR drejtohet nga Késhilli Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém.

Késhilli Drejtues, pérbéhet nga pesé anétaré, té cilet emérohen nga Ministri pérgjegjés pér transportin
rrugor. Drejtor i Pérgjithshém éshté Z.Blendi Gonxhja.

Drejtorité Rajonale jané né varési té Drejtorisé sé Pérgjithshme dhe jané pjesé pérbérése e strukturés sé
saj. Drejtimi dhe administrimi i Drejtorive Rajonale ushtrohet nga Drejtori i saj, i cili pérgjigjet pér t& gjithé
veprimtariné e Drejtorisé Rajonale. Drejtorité Rajonale e zhvillojné aktivitetin e tyre né pérputhje me
dispozitat ligjore dhe nénligjore né fuqi, udhézimet, urdhérat, aktet administrative t¢ DPSHTRR-sé& dhe
Statutit.



Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

1.

Informacion i pérgjithshém (vazhdim)

Késhilli Drejtues i DPSHTRR pérbéhet nga 5 anétaré:

Z. Hantin Bonati  Kryetar
Z. Maksim Tashi  Anétar
Znj. Edesa Gega Anétare
Z. Enea Karakagi Anétar
Z. Salarjon Totaj  Anétar

Objekti i veprimtarisé
Objekti i veprimtarisé sé shogérisé éshté shérbimi ndaj subjekteve fizike dhe juridike, shtetérore dhe
private, né veprimtariné e transportit rrugor pér:

regjistrimin e mjeteve (pajisjen e tyre me targa dhe leje garkullimi, regjistrimin e pronaréve té tyre dhe
pajisien me certifikaté pronésie, licensimin dhe cgertifikimin e mjeteve), sipas akteve ligjore dhe nén
ligjore né fuqi.

monitorimin e kualifikimit t& drejtuesve t& mjeteve rrugore dhe pajisjen e tyre me leje drejtimi;

kontrollin teknik t& detyrueshém té mjeteve rrugore, nése me ligj nuk éshté vendosur ndryshe;

krijimin e regjistrit elektronik kombétar t& mjeteve dhe drejtuesve té tyre si dhe transmetimin e té
dhénave gé kérkohen nga organet e pércaktuara me ligj;

kryerjen e veprimtarisé sé agjentit tatimor, sipas pércaktimeve ligjore;

dhénien e lejeve té veprimtarisé€ t& autoshkollave, déshmité e taksistit, instruktoréve té praktikés,
teorisé etj;

trajnimin e specializuar né fushat e transportit rrugor, pér pajisjen e aplikantéve me déshminé e aftésisé
profesionale;

mbikéqgyrjen e kualifikuar t& operatoréve té transportit rrugor, gjaté zhvillimit t&€ veprimtarisé sé tyre, si
dhe

¢do objekt tjetér veprimtarie né shérbimin e transportit rrugor té lejuar nga ligji dhe aktet nénligjore né
fuqi.

kryerjen e veprimtarisé sé agjentit né sigurime, sipas pércaktimeve ligjore.



Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)
2. Baza e pérgatitjes sé pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare shoqgéruese jané pérgatitur né pérputhje me Ligjin nr. 25/2018, daté 10.05.2018, "Pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare", duke aplikuar Standartet Ndérkombétare t&é Raportimit Financiar
(SNRF). Pasqyrat financiare t¢ DPSHTRR-sé hartohen si kombinim i pasqyrave financiare té Drejtorive
Rajonale.

2.1 Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né Standardet Ndérkombétare té€ Raportimit Financiar (SNRF)
té leshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit ("BSNK") dhe interpretimet e nxjerra
nga Komiteti pér Interpretimet Ndérkombétare té Raportimit Financiar ("KIRFN") t& BSNK-sé&.

2.2 Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike, pervec klases se Aktiveve Afatgjata
Materiale dhe Aktiveve Afatgjata Jo-Materiale, te cilat paragiten me vlerén e rivleresuar. Kéto pasqyra
financiare jané pérgatitur dhe prezantuar né Lek Shqiptar “LEK”.

2.3 Parimi i vijimésisé

Pasqyrat financiare t€ Shogérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se
Shogéria do té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit té saj pér njé té ardhme té pa parashikuar.

Né shénimin 6 jané shpalosur pasigurité né lidhje me ngjarjet dhe kushtet g& mund té hedhin dyshime mbi
aftésiné e Shoqeérisé pér té pér té vazhduar né bazé té parimit té vijimésisé.

3. Vlerésime dhe gjykime

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon nga drejtuesit t& ushtrojné gjykimin e tyre né progesin e zbatimit
té politikave kontabél t& Shoqgéris€ dhe shumave té raportuara té aktiveve, detyrimeve, té ardhurave dhe
shpenzimeve. Rezultati aktual mund té& ndryshojé né varési té kétyre vlerésimeve.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél jané té
njohura né periudhén né té cilen vierésimi eshté rishikuar si dhe né periudhat e ardhshme qé preken.

Né veganti, informacion mbi kushtet mé té réndésishme té vlerésimeve dhe gjykimeve né aplikimin e
politikave kontabél té cilat kané efektet mé té rendesishme né shumat e njohura né pasqyrat financiare,
jané pérshkruar né shénimet pérkatése té pasqyrave financiare dhe né shénimin 5. Pérdorimi i vlierésimeve
kontabél eshté minimal né kéto pasqyra financiare duke patur parasysh thjeshtésing e veprimeve té
realizuara nga Shogéria.
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(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

4. Politikat kryesore kontabél

4.1 Monedhat e huaja

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén
e transaksionit. Fitimet dhe humbjet nga kursi i kémbimit gé& rezultojné nga kryerja e transaksioneve té tilla

dhe nga konvertimi i zérave monetaré né monedhé té huaj me kursin e fundit té vitit jané njohur né fitim
dhe humbje.

Zérat jo monetaré nuk jané ri-konvertuar né fund té vitit dhe jané matur né bazé té kostos historike
(konvertohen duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit), pérveg zérave jo-monetaré té
matur me vlerén e drejté té cilét konvertohen me kursin e datés kur éshté pércaktuar viera e drejté.

Kurset zyrtare t&€ kémbimit t& Bankés sé Shqipérisé né datén e raportimit jané si vijon:

Kursi i kémbimit 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Euro/Lek 114.23 120.76
USD/ Lek 107.05 106.54

4.2 Aktivet Afatgjata Materiale (AAM)

4.2.1 Njohja dhe matja

Vlerésimi fillestar i elementeve qé plotésojné kriteret pér njohjen si AAM né pasqyén e pozicionit financiar
éshté béré me kosto blerje plus kosto té tjera té drejtpérdrejta, qé lidhen me sjelljen e aktivit né
vendndodhjen dhe kushtet e nevojshme pér funksionimin e tij, sipas géllimeve té shoqérisé (pérfshiré
koston e prodhimit té aktivit).

Pas njohjes fillestare, Shogeria ka zgjedhur modelin e rivlerésimit, per matjen e mépasshme te te gjitha
klasave te AAM-ve, te cilat mbarten me shumén e rivlerésuar, qé éshté vlera e drejté e zérave né datén e
rivlerésimit minus ndonjé amortizim t&€ mépasshém té akumuluar dhe ndonjé humbje té akumuluar nga
zhvlerésim. Rivlerésimet do t& b&hen né ményré té rregullt t& mjaftueshme qé té sigurohet se vlera kontabél
(neto) e aktivit nuk ndryshon materialisht nga ajo gé do té pércaktohej nése do té pérdorej vlera e drejté né
fund té periudhés raportuese.Rivleresimi i fundit eshte bere ne datén 31/12/2019, efektet e te cilit u
regjistruan ne datén 01/01/2020. Rivlerésimet do t& b&hen né ményré konsistente pér té gjithé klasén né
té cilin aktivi i rivlerésuar i pérket.

Rivlerésimet né rritje do té kalojné né Té Ardhura té Tjera Gjithépérfshirése dhe do t& akumulohen né
seksionin e kapitalit né zérin Rezerva nga Rivlerésimi. Megjithaté, rivierésimi né rritie né masén gé eliminon
rivierésimet né ulje té periudhave t& méparshme do té kaloje ne Pasqyrén e Té Ardhurave dhe
Shpenzimeve.

Nése vlera kontabél e njé aktivi zvogélohet si rezultat i njé rivlerésimi, ulja do té njihet né fitim ose humbje.
Megijithaté, ulja do té njihet né té ardhura té tjera pérmbledhése né masén e ¢do teprice kreditore qé
ekziston né tepricén e rivlerésimit né lidhje me até aktiv. Ulja e njohur né t& ardhurat e tjera pérmbledhése
redukton shumén e akumuluar né kapital nén zérin e tepricés sé rezervés nga rivlerésimi.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e shitjes
me vlerén e mbetur dhe pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.



Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)
4. Politikat kryesore kontabél (vazhdim)

4.2.2 Kostot e mépasshme

Kostoja e zévéndésimit t& njé pjesé té njé zéri t& aktiveve afatgjata materiale njinet né vierén kontabeél te
atij zéri nése eshté e mundshme ge shoqéria do té realizojé pérfitime té ardhshme ekonomike nga pérdorimi
i pjesés zévéndésuese dhe kostoja e pjesés mund t& matet né ményré té besueshme. Kostot e shérbimeve
té zakonshme té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

4.2.3 Amortizimi

Amortizimi i aktiveve llogaritet mbi jetén e vierésuar té ¢do pjesé té aktivit afatgjaté material duke filluar nga
dita e paré e muajit g€ pason muajin e hyrjes né pérdorim té aktivit. Aktivet e marra me gira amortizohen
duke marré pér bazé periudhén me té shkurtér midis periudhés sé girasé dhe jetés sé& dobishme té aktivit.
Amortizimi njihet né pasqyrén e té ardhurave e shpenzimeve. Normat vjetore t& amortizimit t& pérdorura,
bazuar né Ligjin 8438 daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi té ardhurat” jané si mé poshté:

Kategoria e aktiveve Metoda e Amortizimit Norma e Amortizimit
Toka n/a n/a
Ndértesa Vlera e mbetur 5%
Makineri e paisje Vlera e mbetur 20%
Mjete transporti Vlera e mbetur 20%
Pajisje zyre Vlera e mbetur 25%
Pajisje kompjuterike Vlera e mbetur 25%

4.2.4 C’regjistrimi

Nje zé i aktiveve afatgjata materiale ¢'regjistrohet kur nuk priten me pérfitime ekonomike té ardhshme nga
pérdorimi apo shitja ose kur nxirret jashté pérdorimit. Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashte
pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale pércaktohen sipas shumés se tyre t& mbartur dhe merren
parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ t& ushtrimit.

4.3 Aktivet afatgjata jo materiale

Aktivet afatgjata jo materiale, té cilat konsistojné né programe, jané paraqgitur me vlerén e drejté minus
amortizimin e akumuluar dhe humbjen e akumuluar nga zhvlerésimi, nése ka. Amortizimi llogaritet duke
pérdorur metodén mbi vlerén e mbetur. Norma e amortizimit e pérdorur pér aktivet afatgjata jo materiale
éshteé 25%. Jeta e dobishme dhe metoda e amortizimit rishikohen né fund té ¢do periudhe raportimi dhe
efektet e ndonjé ndryshimi né vlerésim rregjistrohen né bazé prospektive.

Rivlerésimet do t€ béhen né ményré konsistente pér té gjithé klasén né té cilin aktivi i rivierésuar i pérket.
Rivlerésimet né rritie do té kalojné né Té Ardhura té Tjera Gjithépérfshirése dhe do t& akumulohen né
seksionin e kapitalit né zérin Rezerva nga Rivlerésimi. Megjithaté, rivlerésimi né rritjie né masén qé eliminon
rivierésimet né ulje t& periudhave té méparshme do té kalojé¢ ne Pasqyrén e Té Ardhurave dhe
Shpenzimeve.

Nése vlera kontabél e njé aktivi zvogélohet si rezultat i njé rivierésimi, ulja do té njihet né fitim ose humbje.
Megjithaté, ulja do té njihet né té ardhura té tjera pérmbledhése né masén e ¢do teprice kreditore qé
ekziston né tepricén e rivierésimit né lidhje me até aktiv. Ulja e njohur né té ardhurat e tjera pérmbledhése
redukton shumén e akumuluar né kapital nén zérin e tepricés sé rezervés nga rivlerésimi.
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4. Politikat kryesore kontabél (vazhdim)

4.4 Instrumentat Financiare
() Njohja dhe matja fillestare

Té gjitha aktivet dhe detyrimet financiare njihen fillimisht né datén kur shoqéria béhet palé né kushtet
kontraktuale té instrumentit. Blerjet apo shitjet e aktiveve financiare njihen né datén e tregtimit né t& cilén
shogéria merr angazhimin pér té bleré ose shitur aktivin. Njé aktiv ose detyrim financiar matet fillimisht me
vlerén e drejté plus kostot e transaksionit gé lidhen drejtpérdrejt me blerjen ose shitjen e tij.

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérb&hen nga llogari t& arkétueshme, mjete monetare né arké dhe né
banké huaté té arkétueshme, hua t& pagueshme dhe llogari té pagueshme.

(i) Klasifikimi
Né njohjen fillestare, njé aktiv financiar klasifikohet si i matur me: koston e amortizuar ose vlerén e drejte
népérmjet te ardhurave te tjera gjithépérfshirése ose vlerén e drejté népérmiet fitimit ose humbjes.

Njé aktiv financiar matet me koston e amortizuar nése plotéson té dyja kushtet e méposhtme dhe nuk éshte
pércaktuar sime vlerén e drejte népérmiet fitimit ose humbjes :

e aktivi mbahet sipas modelit t& biznesit objektivi i té cilit éshté mbaijtja e aktivit pér tu arkétuar: dhe
flukset kontraktuale monetare dhe kushtet kontraktuale té& aktivit financiar t& cilat lindin né& datat
specifike té flukseve monetare té cilat jané vetém pagesa té principalit dhe interesit (SPPI).

Instrumentet e borxhit t&¢ matshme si me vlerén e drejté népérmjet t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése
vetém nése plotésohen té gjitha kushtet dhe nuk jané pércaktuar si vlerén e drejte népérmjet fitimit ose
humbjes:

e aktivimbahet sipas modelit t& biznesit objektivi i té cilit éshté arritja njékohésisht mbledhjen e flukseve
monetare kontraktuale dhe shitjen e aktiveve financiare;

e dhe kushtet kontraktuale t& aktiveve financiare té cilat lindin né njé daté specifike t& flukseve
monetare té cilat jané vetém pagesa té principalit dhe interesit SPPI.

(iii) Vilerésimi i modelit t€ biznesit
Né vlerésimin e objektivit t& modelit t& biznesit, Shogéria konsideron informacionin e méposhtém:

o Politikat dhe objektivat e deklaruara pér portofolin dhe veprimet e tyre né praktikg, duke pérfshiré
nése strategjia e drejtimit fokusohet né krijimin e té ardhurave nga interesi kontraktual;

e Meényra e vierésimit dhe raportimit t&€ performancés sé portofolit tek drejtuesit e Shoqgérisé;

e Rreziku ge ndikon performancén e modelit t& biznesit (dhe aktivet financiare t& mbajtura sipas atij
modelit t& biznesit) dhe si kéto rrezige menaxhohen; dhe

e Frekuencén e pritshme te shitjeve ne vlerén dhe kohé

Qasja e modelit t& biznesit €shté bazuar né ményré té arsyeshme né skenarét e pritshém pa marré
“skenarin mé té keq” apo “skenarin nén stres” né llogaritje. Nése flukset e mjeteve monetare, pas njohjes
fillestare realizohen né njé ményré gé ndryshon nga pritshmérité fillestare t& shoqérisé, Shogéria nuk
ndryshon klasifikimin e aktiveve t& mbetura financiare t& mbajtura né até model biznesi, por pérfshin kéte
informacion gjaté vlerésimit té aktiveve financiare té sapo krijuara ose te blera.

Shogeéria klasifikon aktivet e veta financiare duke u bazuar né modelin e biznesit dhe testit SPPI, si mbajtur
pér tu arkétuar.
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4. Politikat kryesore kontabél (vazhdim)
Vlerésimet nése flukset monetare kontraktuale jané pagesa té vetme té principalit dhe interesit.

Neé vlerésimin nése flukset monetare kontraktuale jané pagesa té vetme té principalit dhe interesit, Shoqgéria
konsideron termat kontraktuale dhe Instrumentet. Kjo pérfshin vlerésimin nése aktivi financiar pérmban
terma kontraktual t& cilat mund t& ndryshojné kohen ose shumen e flukseve hyrése aq sa mund te mos
pérmbushé kété kusht.

Pér géllime té kétij vierésimi “Principali” €éshté pércaktuar me vierén e drejté té aktivit financiar né njohjen
fillestare. “Interesi” éshté pércaktuar si vlera né kohé e parasé pér kété rrezik té lidhur me shumén e
papaguar té principalit né njé periudhé té caktuar duke pérfshiré rrezikun bazé té kredisé dhe kostot (p.sh.
rrezikun e likuiditetit dhe kostot administrative) gjithashtu edhe marzhet e fitimit. Té gjitha aktivet financiare
kane kaluar testin SPPI(pagesa té vetme té Principalit dhe interesit) dhe aktivet financiare.

Riklasifikimi
Aktivet financiare nuk jané riklasifikuar pas njohjes sé tyre fillestare. Nuk ka klasifikime té ndodhura gjate
vitit 2022 dhe 2021.

Cregjistrimi

Shoqéria gregjistron njé aktiv financiar kur té drejtat kontraktuale ndaj flukseve monetare qé rriedhin nga
aktivi financiar mbarojné, ose kur ajo i transferon té drejtén kontraktuale pér arkétimin e flukseve monetare
nga aktivi financiar njé pale tjetér, pa mbajtur kontrollin ose té gjitha rreziget e pronésisé sé aktivit financiar.
Interesi nga aktivet financiare té transferuara qé pérfitohet ose mbahet nga Shoqéria njihet si njé aktiv ose
detyrim i vecanté.

Né cregjistrimin e njé aktivi financiar diferenca midis shumés sé mbartur té aktivit (ose shumés s& mbartur
té shpérndaré sipas pjesés sé aktivit t& ¢regjistruar) dhe shume se (i) konsiderueshme pér tu marré
(pérfshiré ¢do aktiv té ri t&¢ marré duke zbritur detyrimet e reja té supozuara) dhe (ii) ¢gdo t& ardhur ose
humbje te akumuluar e cila &€shté e njohur né OCI, njihet né fitim ose humbje.

Shoqéria ¢regjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale mbarojné, jané shlyer ose jané anuluar.

Shoqgéria kryen transaksione me ané té té cilave transferon aktivet t& njohura né pasqyrén e pozicionit
financiar, por né té njéjtén kohé mbart té gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktivit té transferuar, ose njé pjesé
té tyre. Nése mbarten té gjitha rreziget dhe pérfitimet, atéheré aktivet e transferuara vazhdojné té njihen né
pasqyrén e pozicionit financiar. Transferimi i aktiveve ku ruhen kryesisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet,
pérfshin huadhénien e letrave me vleré dhe transaksionet e riblerjeve.

Kur aktivet i shiten njé pale té tret& me njé pérqindje totale aktuale té shkémbimit t& kthimit mbi aktivet e
transferuara, transaksioni llogaritet si njé transaksion financiar i siguruar i ngjashém me transaksionet e
riblerjes.

Né disa transaksione té caktuara ku Shogéria as nuk mbart dhe as nuk transferon rreziget dhe pérfitimet e
pronésis€ mbi aktivin financiar, ajo gregjistron aktivin nése e humbet kontrollin mbi aktivin. Té drejtat dhe
detyrimet e mbajtura gjaté transferimit njihen mé vete sipas rastit si aktive ose detyrime. Né transferime ku
kontrolli mbi aktivin ruhet, Shogéria vazhdon t&€ njohé aktivin sipas shkallés sé pérfshirjes sé vazhdueshme
té saj né aktivin financiar, e pércaktuar kjo nga masa e ekspozimit ndaj ndryshimeve né vlerén e aktivit té
transferuar.
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4. Politikat kryesore kontabél (vazhdim)
Matja me kosto té amortizuar

Kostoja e amortizuar e njé aktivi ose detyrimi financiar éshté vlera me té cilén aktivi ose detyrimi financiar
matet né momentin fillestar, duke i zbritur pagesat e principalit, plus ose minus amortizimin e akumuluar
duke pérdorur metodén e interesit efektiv pér ¢do diference ndérmjet vlerés fillestare t& njohur dhe vierés
né maturim, minus ¢do zbritje pér efekt provizioni.

Matja me vleré té drejté

Vlera e drejté éshté gmimi qé do té pranohej pér té shitur njé aktiv ose paguhej pér té transferuar njé detyrim
né njé transaksion té zakonshém né princip midis pjesémarrésve té tregut né datén e matjes, ose né
mungese té saj, né tregun mé té favorshém né té cilin Shoqéria ka qasje né até daté. Vlera e drejté e njé
aktivi pasqyron rrezikun e mosekzekutimit.

Kur éshté e mundur, Shogéria mat vlerén e drejté té njé instrumenti duke pérdorur gmimin e kuotuar né nje
treg aktiv pér até instrument. Njé treg konsiderohet aktiv nése transaksionet pér njé aktiv ose detyrim
ndodhin me frekuencé dhe véllim t& mjaftueshém pér té siguruar informacion t&¢ ¢mimeve né baza té
vazhdueshme.

Nése nuk ka ¢mim té& kuotuar né njé treg aktiv, atéheré Shoqéria pérdor teknika vlerésimi t& cilat
maksimizojné pérdorimin e té dhénave té mbikéqyrura dhe minimizojné pérdorimin e inputeve jo te
vézhgueshme. Teknika e zgjedhur e vierésimit pérfshin té gjithé faktorét qé pjesémarrésit né treg do te
marrin parasysh né vendosjen e ¢mimit té njé transaksioni.

Treguesi mé i miré i vlerés sé drejté té njé instrumenti financiar né njohjen fillestare éshté zakonisht cmimi
i transaksionit, p.sh. vlera e drejté e shumés sé dhéné ose té arkétuar. Nése Shoqéria pércakton se vlera
e drejté né njohjen fillestare ndryshon nga ¢mimi i transaksionit dhe se vlera e drejté nuk pércaktohet as
nga njé ¢mim i kuotuar né njé treg aktiv pér njé aktiv ose detyrim té ngjashém dhe as nuk bazohet né njé
tekniké vlerésimi gé pérdor té& dhéna té njohura né tregje, atéheré instrumenti financiar matet fillimisht me
vlerén e drejté, dhe rregullohet pér diferencén midis vlerés sé drejté né njohjen fillestare dhe ¢cmimit te
transaksionit.

Shogéria mat vlerén e drejté duke pérdorur hierarkingé e metodés sé méposhtme:
e Niveli 1: Cmimi | tregut né njé treg aktiv pér njé instrument identik.

e Niveli 2: Teknikat e vlerésimit bazuar né inputet e vézhguara. Kjo kategori pérfshin instrumenta té
vlerésuara sipas: ¢mimit té tregut né njé treg aktiv pér njé instrument t& ngjashém, cmime tregu pér
instrumente té ngjashém né tregje té cilat konsiderohen mé pak se aktive ose teknika té tjera vlerésimi
ku té gjithé inputet e réndésishme jané t& matshme né ményre direkte ose indirekte nga tregu.

e Niveli 3: Teknikat e vlerésimit duke pérdorur inpute té réndésishme té pakontrollueshme. Kjo kategori
pérfshin té gjitha instrumentet kur teknikat e vlerésimit pérfshijné inpute jo t& bazuara né té dhénat e
mbikéqyrura dhe inputet e pakontrolluara mund té kené njé efekt domethénés né vlerésimin e
instrumentit. Kjo kategori pérfshin instrumente qé vlerésohen bazuar né ¢mimet e kuotuara pér
instrumente té ngjashme, kur kérkohen rregullime apo supozime té konsiderueshme té pa
kontrollueshme pér té& pasqyruar ndryshimet midis instrumenteve

Shoqéria per efekt te percaktimit te vlerés sé drejte i kategorizon likuiditetet, llogarite t& arkétueshme dhe
llogarite e pagueshme né nivelin 3.

Vlera e drejté e parasé dhe e likuiditeteve, huave té dhéna, llogarive té arkétueshme huave t& marra dhe
llogarive té pagueshme jané afersisht t& barabarta me vlerén kontabél t& dhené, pér shkak t& maturimit te
tyre afatshkurtér.
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4. Politikat kryesore kontabél (vazhdim)

Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné tepricat e arkés, llogarité rriedhése dhe depozitat e vendosura né bankat
tregtare vendase. Pér gellime t& pasqyrés sé fluksit té parase, paraja dhe ekuivalentet té saj pérfshijné
depozita pa afat dhe ato me njé maturim prej tre muajsh ose mé pak qé nga data fillestare. Likuiditetet dhe
vlera arke té tjera maten mé tej me koston e amortizuar pakésuar me humbjet nga zhvlerésimet.

Llogari té ark&tueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vierén e drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar duke
zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Llogarité e arkétueshme afatshkurtra nuk skontohen.

Provizioni pér zhvlerésimin e llogarive té arkétueshme llogaritet kur ka t& dhena se shogéria nuk do te
jeté né gjendje té mbledhé té gjitha detyrimet. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vlerés sé
mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara té parase t& skontuara me normén
efektive té interesit.

Kérkesat pér arketim vlerésohen me vlerén nominale minus humbjen nga zhvlerésimi. Ato nuk jané
vlerésuar me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv pér té llogaritur vierén e interesit
té papérfituar né pasqyrat financiare pérderisa nuk ka efekte materiale t& kétyre interesave né datén e
mbylljes sé pasqyrave financiare.

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paraqiten me vlerén e tyre té drejté dhe me pas me kosto t& amortizuar, duke
pérdorur metodén e interesit efektiv nése éshté materiale.

Té tjera
Instrumenta té tjeré jo-derivative maten me kosto t& amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke
zbritur gdo humbje nga zhvlerésimi.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive qé tregojné se njé apo disa
ngjarje kané efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet té burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto té€ amortizuar, llogaritet si diferencé midis
vlerés sé mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me
normén efektive té interesit.

Aktivet financiare té réndésishme testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e tjera
financiare vlerésohen né ményré té grupuar, né grupe qé kané karakteristika t& ngjashme té riskut
kreditor.

Te gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje t& ndodhur
pas njohjes s& humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t& matura me kosto t& amortizuar, rimarrja
njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.
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4.5 Inventari

Inventarét e bleré jané vlerésuar me kosto blerje plus té gjitha shpenzimet gé lidhen me to, pér t'i sjelle né
kushtet dhe vendodhjen aktuale. Né& koston e inventareve té prodhuar pérvec kostove té drejtpérdrejta
pérfshihet dhe pjesa respektive e shpenzimeve té pérgjithshme, e cila llogaritet bazuar né kapacitetet
normale prodhuese.

Inventari matet me mé té voglén midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme. Vlera neto e realizueshme
éshté vlerésuar me ¢mimin e shitjes gjaté aktivitetit normal minus kostot e pérfundimit dhe shpenzimet e
shitjes. Kosto e inventarit né fund té periudhés kontabél matet me supozimin q& kosto mesatare e
ponderuar reflekton koston reale historike té inventarit t& mbetur.

Nése vlera neto e realizueshme éshté me e vogél sesa kosto historike sipas metodés sé kostos mesatare
té ponderuar, atéheré inventari zhvlerésohet deri né nivelin e vlerés neto té realizueshme dhe diferencat
kalojné né humbje nga zhvlerésimi né Pasqyrén e t& Ardhurave dhe Shpenzimeve.

4.6 Qiraté

Qiraté klasifikohen si qgira financiare kurdoheré kur termat e qirasé transferojné nga qiradhénési te
giramarrési né menyré domethénése teé gjitha risqet dhe pérfitimet e pronésise se aktivit. Qeraté e tjera
klasifikohen si qera operacionale. Totali i pagesave té bera pér geraté operacionale, ka kaluar né pasqyrén
e té ardhurave dhe shpenzimeve, sipas termave té kontratave té qeraseé.

4.7 Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje te shkuar, shoqéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv,
i cili mund té vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kerkojé flukse dalése parash pér shlyerjen e
tij.

Provizionet pércaktohen duke skontuar (nése eshté materiale) flukset e pritshme té ardhshme té parasée
me njé normé skontimi para tatimit & pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vierén né kohe té parase
dhe pér risqet gé lidhen me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do daté té mbylljes sé pasqyrave
financiare dhe nése nuk ka mé gjasa pér daljen e ndonjé fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provizionet
kthehen. Provizionet pérdoren vetém pér géllimin gé jané njohur fillimisht. Ato nuk njihen pér humbjet e
ardhshme operative. Aktivet e kushtézuara nuk njihen por paraqiten né shénime kur jané sinjifikative.

4.8 Grantet pér investime

Grantet pér investime pérbé&hen nga aktive afatgjata t& marra, pa pagesé nga institucionet shtetérore dhe
private dhe pérfagésojné vlerén neto té tyre pas zbritjes sé amortizimit t& akumuluar. Njé vleré e njgjté me
amortizimin e vitit njihet edhe né té ardhurat e vitit né zérin “Té ardhura nga grante pér aktive materiale té
falura”. Grantet njihen si t¢ ardhura né ményré sistematike gjaté periudhés kontabél, né té njgjtén menyre
si¢ do té regjistrohen edhe shpenzimet gé kéto grante do t& kompensojné.
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4. Politikat kryesore kontabél (vazhdim)

4.9 Té ardhurat

Té ardhurat lindin kryesisht nga ofrimi i sherbimit te Shoqgérisé dhe Shitja e materialeve t& lidhura me
shérbimet e ofruara. Pér té pércaktuar nése do té njohé té ardhurat, Shogéria ndjek njé proces me 5 hapa:

1 Identifikimi i kontratés me njé klient

2 ldentifikimi i detyrimeve té performancés

3 Pércaktimi i gmimit té transaksionit

4 Shpérndarja e gmimit t& transaksionit né detyrimet e performancés dhe mé pas

5 Njohja e té ardhurave kur/si detyrimi(et) e performancés jané pérmbushur.

Té ardhurat nga shérbimet

Té ardhurat nga shérbimet regjistronen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve né proporcion me
pérfundimin e shérbimit né datén e raportimit. Té ardhurat ge lidhen me aktivitetin kryesor jané té
pasqyruara né kohén e peérfitimit t& tyre. Shogéria krijon té ardhura nga tarifat dhe komisionet nga njé
shuméllojshméri shérbimesh gé u ofron klientéve té saj. Té ardhurat nga tarifat dhe komisionet njihen né
até masé gé pasqyron shumeén pér té ciléen Shoqgéria pret té keté té drejté té marré né kémbim té ofrimit te

shérbimeve.

Té ardhura nga shitja
Té ardhurat nga shitja njihen plotésisht né momentin e dorezimit kur kryhet shitja dhe/ose shérbimi.

Detyrimet e performancés, si dhe kohézgjatja e marrjes sé tyre, identifikohen dhe pércaktohen né fillim te
kontratés. Kur Shoqgéria ofron njé shérbim pér klientét e saj, shérbimi faturohet pérgjithésisht pas pérfitimit
té menjéhershém té shérbimit t& ofruar né datén e caktuar ose né fund té kontratés pér njé shérbim te
ofruar pér njé periudhé te caktuar kohore.

410 Shpenzimet

Té gjitha shpenzimet njihen né pasqyrat financiare né momentin qé ndodhin dhe si té tilla kryesisht
justifikohen nga faturat pérkatése. Shoqgéria zbaton parimin e té drejtave té konstatuara né njohjen e
shpenzimeve.
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4. Politikat kryesore kontabél (vazhdim)
4.11 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat njihen né fitim ose humbje bazuar né metodén efektive te
interesit. Norma efektive e interesit éshté norma gé skonton arkétimet dhe pagesat e pritshme né té
ardhmen gjaté jetégjatésisé sé aktivit ose detyrimit financiar

e vlerén bruto t& mbetur té aktivit financiar ose
»  kosto té amortizuar té detyrimit financiar.

Gjaté pérllogaritjes sé normés efektive té interesit pér instrumentet financiaré t&é ndryshém nga aktivet e
blera ose aktive te gjeneruara te zhvlerésuara, Shogéria vleréson flukset monetare té ardhshme duke marré
parasysh té gjitha kushtet kontraktuale té instrumentit financiar. Llogaritia e normés efektive té interesit
pérfshin kostot dhe tarifat e transaksionit dhe njésité e paguara ose té pranuara qé jané pjesé pérbérése e
normés efektive té interesit. Kostot e transaksionit pérfshijné kostot shtesé gé i atribuohen drejtp&rdreit
blerjes ose emetimit té njé aktivi ose detyrimi financiar.

4.12 Tatimi mbi fitimin

Norma e aplikuar pér Tatim fitimi pér vitin 2022 eshté 15 % (2021; 15%) sipas legjislacionit fiskal n& fugqi.
Tatim fitimi pér periudhén korente dhe ai i papaguar pér periudhat e meparshme njihen si detyrim
afatshkurtér né pasqyrén e pozicionit financiar.

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi fitimin
njihet né humbje ose fitim pérveg pjesés gé lidhet me zéra té njohur direkt né kapital, ose né té ardhura té
tiera gjithépérfshirése. Interesat dhe penalitetet gé lidhen me tatimin mbi té ardhurat, duke pérfshiré
trajtimet e pasigurta tatimore, trajtohen sipas SNK 37 Provizionet, Detyrimet dhe aktivet e Kushtézuara.

() Tatimi aktual

Tatimi aktual éshté tatimi gé pritet t& paguhet ose arké&tohet mbi fitimin ose humbjen e tatueshme té vitit,
dhe ¢do sistemim té tatimit t& pagueshém pér vitet e méparshme. Shuma e tatimit aktual t& pagueshém
ose té arkétueshém éshté vlerésimi mé i miré i shumés sé tatimit qé pritet té paguhet ose té merret, i cili
reflekton pasiguriné né lidhje me tatimet mbi té ardhurat, nése ka. Ai matet duke pérdorur normat e taksave
té miratuara ose té miratuara né ményré thelbésore né datén e raportimit. Aktivet dhe detyrimet tatimore
aktuale jané kompensuar (netuar) vetém nése plotésohen disa kritere.

(ii) Tatimi i shtyré

Tatimi i shtyré njihet lidhur me diferencat e pérkohshme ndérmjet vlerave te mbartura te aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime raportimi financiar dhe vlerat e pérdorura pér géllime tatimore.

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet pér humbjen tatimore t& papérdorur, kreditimet tatimore té papérdorura dhe
diferencat e pérkohshme té zbritshme deri né masén gé &shté e mundur gé té kené fitime té tatueshme né
té ardhmen, kundrejt té cilave ato mund té pérdoren. Fitimet e ardhshme té tatueshme pércaktohen né
bazé té planeve té biznesit. Aktivet tatimore te shtyra rishikohen né ¢do daté raportimi dhe zvogélohen né
masén qé nuk éshté mé e mundur qé té realizohet pérfitim fiskal, Kéto zvogélime rimerren, kur mundésia
e fitimit t& ardhshém tatimor pérmirésohet.

Aktivet tatimore té shtyra té panjohura rishikohen né ¢do daté raportimi dhe njihen pér aq sa éshté e mundur
gé pérfitimi tatimor t€ realizohet. Tatimi i shityré matet me normat tatimore qé pritet t€ zbatohen mbi
diferencat e pérkohshme té cilat kthehen, né bazé té ligieve né fuqi ose miratuar né datén e raportimit
financiar.
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4. Politikat kryesore kontabél (vazhdim)
4.13 Fondet pér pensione

Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shéndetésore té detyrueshme, qé sigurojné
pérfitimet pér pensione t& punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Kontributet per sigurime
shogérore dhe shéndetésore ngarkohen né pasqyrén e té ardhurave kur lind detyrimi pér to. Shogé&ria ka
lidhur dhe njé kontraté pér antarésimin né fondin e pensionit privat suplementar t& personelit, referuar ligjit
nr 10197, daté 10.12.2009 “Pér fondet e pensionit vullnetar”.

5. Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar té reja dhe té rishikuara (SNRF)

5.1.Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Disa standarde té cilat jané béré efektive nga 1 Janari 2022 dhe rrjedhimisht kané hyré né fuqi, nuk kané
ndikim té réndésishém né rezultatin apo pozicionin financiar t&é Shoqgérisé.

Kéto ndryshime nuk kané njé ndikim té réndésishém né kéto Pasqyra Financiare dhe pér kété arsye
shpalosjet nuk jané béré.

5.2. Standardet dhe interpretimet té Iéshuara, por ende nuk jané adoptuar nga shoqéria
Standardet dhe ndryshimet gé nuk jané ende efektive dhe nuk jané miratuar herét nga Shoqéria pérfshijné:

* SNRF 17 Kontratat e Sigurimit

+ Ndryshimet né SNRF 17 Kontratat e Sigurimit (Ndryshimet né SNRF 17 dhe SNRF 4)
» Referencat né Kornizén Konceptuale

» Té ardhurat pérpara pérdorimit t& synuar (Ndryshimet né SNK 16)

» Kontrata té rénda - Kostoja e pérmbushjes sé njé kontrate (Ndryshimet né SNK 37)

+ Pérmirésimet Vjetore té Standardeve t& SNRF-sé Cikli 2018-2020 (Ndryshimet né SNRF 1, SNRF
9, SNRF 16, SNK 41)

Klasifikimi i detyrimeve si aktuale ose jo-korente (ndryshime né SNK 1)

 Tatimi i shyre nga aktive dhe detyrime te lindura nga nje transaksion i vetem

Kéto ndryshime nuk pritet t& kené njé ndikim té réndésishém né pasqyrat financiare né periudhén e aplikimit
fillestar dhe pér kété arsye shpalosjet nuk jané béré.
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6. Gjykime dhe vierésime kritike té kontabilitetit

Vlerésimet dhe gjykimet jané vlerésuar né ményré té vazhdueshme dhe jané bazuar né eksperiencat
historike dhe faktoré té tjeré, duke pérfshiré edhe pritshmériné pér ngjarjet e ardhshme pér té cilat besohet
té jené té arsyeshme né bazé té rrethanave.

Shogeéria bén vlerésime dhe supozime lidhur me té ardhmen. Rezultati i vlerésimeve kontabél, sipas
pércaktimit, rrallé do té jeté i barabarté me rezultatet aktuale. Vierésimet dhe supozimet té cilat kané nje
risk t& konsiderueshém pér shkaktimin e njé sistemimi material né shumat e mbartura t& aktiveve dhe
detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar jané trajtuar si mé poshté.

Provizionet

Provizionet né pérgjithési kérkojné njé nivel té larté gjykimi, vecanérisht né rastet e konflikteve gjygé&sore.
Shoqéria vleréson mundésiné e krijimit té njé detyrimi aktual si rrjedhojé e njé ngjarje té shkuar, né rast se
mundésia e ndodhjes vlerésohet té jeté mé shumé se 50%, né té tilla raste shogéria provizionon vierén e
detyrimit e cila mund t& matet me besueshméri. Pér shkak té nivelit t& larté té pasigurisé, né disa raste
mund té ndodhé qé vlerésimi mund t& mos jeté né té njéjtén linjé me rezultatin e g¢éshtjes. Manaxhimi
vleréson né fund té ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér krijimin e provizioneve

Tatimi mbi fitimin dhe tatimet e shtyra

Shogéria éshté subjekt i tatimit mbi fitimin né Shqipéri. Ka transaksione dhe llogaritje pér té cilat pércaktimi
pérfundimtar fiskal €shté i pasigurt. Kur rezultati pérfundimtar tatimor ndryshon né ményré té réndésishme
me shumat té cilat jané regjistruar fillimisht, diferenca té tilla do t& ndikojné né aktivet dhe detyrimet aktuale
ose té shtyra té tatim fitimit né periudhén né té cilén éshté béré njé vlerésim i tille. Shogeria nuk ka njohur
tatim te shtyre, per diferencat e perkoheshme midis vlerave kontabel dhe bazés tatimore te aktiveve dhe
detyrimeve, gjate vitit 2022 dhe vitit 2021.

Jeta e dobishme pér aktive afatgjata materiale

Drejtimi i Shogeérisé ka rishikuar dhe vlerésuar jetén e dobishme té pronave, makinerive dhe pajisjeve né
fund té ¢do periudhe raportuese. Gjaté vitit aktual, Drejtimi ka vendosur qé jeta e dobishme pér aktive
afatgjata materiale nuk ka ndryshuar.

Humbjet e pritshme nga zhvlerésimi i aktiveve financiare

Matja e humbjeve nga provigjonimi, sipas SNRF 9 gjaté gjithé kategorive té aktiveve financiare ne vetvete
kérkon gjykim, vecanérisht, vlerésimi i shumés dhe koha e flukseve t&¢ ardhshme monetare dhe vlera e
kolateralit gjaté pércaktimit t& humbjes nga provigjonimi dhe vlerésimi i njé rritje t& konsiderueshme né
rrezikun e kredisé. Kéto vlerésime jané té nxitura nga njé numeér faktorésh, ndryshimet né té cilén mund te
sjellin nivele t& ndryshme provigjonimi.

Shogeéria pérdor njé gasje té thjeshtuar né kontabilitetin pér té arkétueshmet tregtare, huate e dhena mjetet
monetare dhe té tiera dhe regjistron provizionin pér humbje si humbje té pritshme té kredisé gjaté gjithe
jetés duke konsideruar mungesat e pritshme né flukset monetare kontraktuale, duke marré parasysh
mundésiné e mospagimit né ¢gdo moment gjaté jetés sé instrumentit financiar. Né llogaritjen e provizionit,
Shoqéria pérdor pérvojén historike, treguesit e jashtém dhe informacionin e ardhshém pér té llogaritur
humbjet e pritshme nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Me 31 dhjetor 2022 Drejtimi ka vierésuar se nuk
pret humbje pér aktivet financiare té shogérisé.
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6 Gjykime dhe vilerésime kritike té kontabilitetit - vazhdim
Inventari

Drejtimi vleréson vlerat neto té realizueshme té inventaréve, duke marré parasysh evidencén mé te
besueshme té disponueshme né ¢do daté raportimi. Realizimi i ardhshém i kétyre inventaréve mund té
ndikohet nga teknologjia e ardhshme ose ndryshime té tjera t& nxitura nga tregu & mund té ulin cmimet e
shitjes né té& ardhmen.

Vleresimi i parimit té vijimésisé

Mé 31 dhjetor 2022, kapitali i Shoqérise arrin né 5,659,476 mijé Leké (2021: 5,274,969 mijé Leké), dhe
fitimi neto pér vitin 2022 arrin né 490,936 mijé Leké (2021: 598,610 mijé Leké).

Fitimi Bruto i DPSHTRR éshté me ulje né krahasim me vitin 2021 si rezultat i rrities se shpenzimeve,
kryesisht rritjes se shpenzimeve te personelit nga rritja ne numrin e punonjésve dhe rritja e pagave si edhe
shpenzimeve te amortizimit, ne linje me rritien e investimeve sipas programeve té investimeve pér
permisimin e cilésisé se shérbimeve, né té gjitha ambientet ku ofrohen shérbimet e shogérisé.

Megjithate, Shoqéria ka arritur té rezultoje me fitim gjaté vitit 2022 dhe parashikon té vijoje aktivitetet e saj
me fitim. Aktivitetet e Shogérise jané té pércaktuara né statut dhe né ligjin pér DPSHRR (shénimi 1) duke
e bére Shogériné ofruesin e vetem né vend pér sherbimet gé ajo ofron.

Shoqéria konsideron rrezikun e likuiditetit né planet e programeve vjetore dhe afatmesme té miratuara nga
Keshilli Drejtues. Shogéria merr masa né menyré té vazhdueshme pér t'u siguruar gé té ruaje raportet e
likuiditetit dhe profitabilitetit sipas programeve ekonomike dhe buxheteve té miratuar nga Késhilli Drejtues.

Drejtimi i Shoqerisé ka béré njé vlerésim té aftésisé sé Shoqerisé pér té vazhduar sipas parimit té vijimésise
duke marré parasysh té gjithé faktorét e pérmendur mé lart dhe éshté i kénaqur qé Shogeria ka burime té
mjatueshme pér té vijuar aktivitetet e saj pér njé té ardhme té parashikueshme. Pér mé tepér, Drejtimi nuk
éshté né dijeni té ndonjé pasigurie materiale g& mund té hedhé dyshime t& médha mbi aftésing e vijimésisé
se Shogerise. Per kete arsye, pasqyrat financiare vazhdojné té pérgatiten mbi bazén e parimit té vijimesise.
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7. Aktivet Afatgjata Materiale

Makineri dhe Pajisje Pajisje  Aktive té AAM né

Toka Ndértesa Pajisje = Automjetet Zyrash Informatike tjera proges Totali
Kosto
Mé 01 janar 2021 688,959,530 960,504,790 182,739,534 39,777,523 67,091,591 201,750,679 1,728,408 223,281,394 2,365,833,449
Shtesa nga blerja 96,942,197 369,141,980 20,214,770 19,377,599 51,124,911 82,034,132 - 1,116,306,651 1,755,142,240
Rl e 52,787,260 56,416,558 117,256,325 - 495000 1,671,220 - 228,626,453
koncensionit SGS -
Shtesa nga Grantet S - - - 6,645,309 545,000 = - 7,190,309
Riklasifikime - - - - (259,000) 259,750 - - 750
Pakésime - (26,764,034) (2,824,948) (7,740,552) (20,183,318)  (12,186,973) (776,703,267) (846,403,092)
Mé 31 dhjetor 2021 838,688,987  1,359,299,294 317,385,681 51,414,570 104,914,583 274,073,808 1,728,408 562,884,778 3,510,390,109
Amortizim i akumuluar
Mé 01 janar 2021 - (28,744,242) (35,672,037)  (7,851,746) (9,816,910)  (34,433,819) - - (116,518,754)
Amortizimi i vitit - (51410371)  (43,431,594)  (8,481,626)  (12,456,698) (48,838,766) - - (164,619,055)
Riklasifikime = - - - 169,957 (169,957) - . -
Pakésime - 14,714,490 2,728,948 7,023,138 18,910,455 11,780,770 - - 55,157,801
Mé 31 dhjetor 2021 - (65,440,123) (76,374,683) (9,310,234) (3,193,196)  (71,661,772) - - (225,980,008)
Vlera kontabel neto
Mé 31 dhjetor 2021 838,688,987 1,293,859,171 241,010,998 42,104,336 101,721,387 202,412,036 1,728,408 562,884,778 3,284,410,101
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7 Aktivet Afatgjata Materiale (vazhdim)

Makineri dhe Pajisje Pajisje  Aktive té AAM né

Toka Ndértesa Pajisje = Automjetet Zyrash  Informatike tjera proges Totali
Kosto ose vlera e tregut
Mé 01 janar 2022 838,688,987 1,359,299,294 317,385,681 51,414,570 104,914,583 274,073,808 1,728,408 562,884,789 3,510,390,120
Shtesa nga blerja 66,441,352 797,819,024 29,254,966 - 94,110,172 34,027,795 728,646,255 1,750,299,564
Shtesa nga transferime 30,357,572 4,813,932 - - - - 3 - 35,171,504
Pakésime - (4,936,419) (5,836,450) (11,539,363) (14,898,563) (19,341,890) - (1,046,141,242) (1,102,693,927)
Pakesime nga transferime (4,991,198) (31,295,547) - (2,545,479) - - = - (38,832,224)
Sistemime - - (2,000) - - (34,727) - - (36,727)
Aktive té tjera ng pérdorim - - - - - - - 1,297,371 1,297.371
Mé 31 dhjetor 2021 930,496,713  2,125,700,284 340,802,197 37,329,728 184,126,192 288,724,986 1,728,408 246,687,173 4,155,595,681
Amortizim i akumuluar
Mé 01 janar 2022 - (65,440,123) (76,374,683) (9,310,234) (3,193,197) (71,661,772) = - (225,980,009)
Amortizimi i vitit < (81,274,781) (50,742,469) (8,384,625) (28,239,470) (51,561,330) - - (220,202,675)
Shtesa nga transferime = (2,462,624) - - - - = = (2,462,624)
Jashté pérdorimiit - 2,586,011 3,954,277 11,332,856 13,933,592 17,700,131 - - 49,506,867
Pakesime nga transferime < 11,696,896 - 2,123,151 - - - = 13,820,047
Mé 31 dhjetor 2022 - (134,894,621) (123,162,875) (4,238,852) (17,499,075) (105,522,971) . - (385,318,394)
Vlera kontabel neto
Mé 31 dhjetor 2022 930,496,713  1,990,805,663 217,639,322 33,090,876 166,627,117 183,202,015 1,728,408 246,687,173 3,770,277,287

Nuk ka asnjé aktiv te gendrueshem te trupezuar té vendosur si kolateral deri mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021.
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7 Aktivet Afatgjata Materiale (vazhdim)

Shtesat nga blerjet né aktivet afatgjata jané kryer bazuar ne fondet per investime té miratuara ne programin
e investimeve té Miratuara nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé pér investimet né drejtorité rajonale.

Ne vitin 2022 eshte transferuar nga Autoriteti Rrugor Shqiptar, pér Drejtorine Rajonale Korcé truall dhe
ndértesa.

Pakésimet né aktivet afatgjata ne vitin 2022 pérbéhén nga dalje nga pérdorimi t& aktive né zbatim té
Udhézimit Nr 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik’dhe Vendimeve
té Késhillit Drejtues.

Pakesime nga transferime né vitin 2022 jané kryer bazuar né vendimet e Késhillit Drejtues dhe VKM, sipas
Shkresés sé MIE nga Drejtoria Rajonale Korce pér Autoritetin Rrugor Shqiptar.

Mé 1 janar 2020, DPSHTRR ka kontabilizuar vlerat e rezultateve té rivlerésimit te aktiveve afatgjata
materiale, né zbatim té shkresés me Nr. 22950, Prot, daté 29.10.2020, Vendimit t& Ministrisé sé&
Infrastrukturés dhe Energjisé Nr.303 daté 25.07.2020 pér Rivlerésimin e Aseteve Afatgjata Materiale t&
“DPSHTRR”. Aktivet afatgjata né total jané rritur pér vleren 346,902,623 Lek neto, nga ku 517,105,157 Lek
(rritje né vleré si pasojé e rivlerésimit) shkon né rritje té rezervés dhe 170,202,534 Lek (rénie né vleré si
pasojé e rivlerésimit) shkon si shpenzim i vitit.

Mé 1 janar 2021, DPSHTRR ka kontabilizuar vlerat e rezultateve té vlerésimit te aktiveve afatgjata
materiale, né€ zbatim t& vendimit Nr. 85 daté 16.12.2020, té Késhillit Drejtues té Drejtorisé sé Pérgjithshme
té Shérbimeve té Transportit Rrugor “Pér vlerésimin e jetés dobishme té aseteve té Qéndrave té Kontrollit
Teknik t& Automjeteve”.Keto aktive afatgjata jane transferuar pa pagese né pérfundim té périudhes
koncesionare, nga Koncensionari “SGS Automotive Albania” shpk te Autoritetit Kontraktues “Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjisé”, ne zbatim te Kontratés s& Koncensionit "Pér dhénien me Koncesion té
Shérbimit té kontrollit teknik t& detyrueshem té mjeteve rrugore me motor dhe rimorkio té tyre ne Republikén
e Shqipérise", daté 03/09/2009, te lidhur ndermjet “Ministria e Punéve Publike, Transportit dhe
Telekomunikacionit (MPPTT)”, e autorizuar si Autoritet Kontraktues, dhe shogérisé “Societe Generale de
Surveillance SA (SGS)”, Koncensionari. Vlera e rezultatit te vleresimit prej 228,626,453 leke eshte
regjstruar sipas klasave te aktive afatgjata ne kundérparti te Kapitalit te nenshkruar.

Né zérin Aktive né proges pérfshihen pajisje kompjuterike dhe punime né proges pér Drejtorité Rajonale.
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8. Aktivet Afatgjata Jomateriale

Kosto ose Vlera e tregut

Gjendja mé 1 janar 2021

Shtesa nga blerjet

Shtesa nga AAM e koncensionit SGS
Pakésime

Sistemime

Gjendja mé 31 dhjetor 2021

Amortizim i akumuluar
Gjendja mé 1 janar 2021
Amortizimi i vitit

Pakesime

Gjendja mé 31 dhjetor 2021

Gjendja mé 1 janar 2022
Shtesa nga blerjet

Pakésime

Gjendja mé 31 dhjetor 2022

Amortizim i akumuluar
Gjendja mé 1 janar 2022
Amortizimi i vitit

Pakesime

Gjendja mé 31 dhjetor 2022

Vlera kontabél neto
Gjendja mé 31 dhjetor 2021
Gjendja mé 31 dhjetor 2022

Programe
kompjuterike

Totali

124,126,937 124,126,937
140,400,000 140,400,000
50,000 50,000
(168,300) (168,300)
(750) (750)
264,407,887 264,407,887
(28,234,227) (28,234,227)
(36,459,673) (36,459,673)
168,300 168,300
(64,525,600) (64,525,600)
264,407,887 264,407,887
51,529,800 51,529,800
315,937,687 315,937,687
(64,525,600) (64,525,600)

(53,205,302)

(53,205,302)

(117,730,902) (117,730,902)
199,882,287 199,882,287
198,206,788 198,206,788
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9. Inventaré

Gjendja e inventarit mé 31 dhjetor 2022 dhe mé 31 dhjetor 2021 éshté si mé poshté:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Materiale 230,781,840 182,096,684
Produkte te gatshme 30,619,521 26,622,166
Mallra 21,635,533 13,753,592
Inventar i imét 7,949,824 9,104,650
Zhvlerésim inventari (3,875,876) (4,422,790)

287,110,842 227,154,302

10. Llogari té arkétueshme tregtare

Llogarité e arkétueshme me 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Klienté dhe debitoré té tjeré 9,705,325

5,497,545

9,705,325

5,497,545

Kategorizimi i llogarive t& arkétueshme tregétare pér vitin 2022 dhe 2021 paragitet si me poshte:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Té pazhvlerésuara dhe pa vonesé 6,865,497 3,244,842
Té pazhvlerésuara dhe me vonesé 2,839,827 2,252,703
Té zhvlerésuara dhe pa vonesé - -
Té zhvlerésuara dhe né vonesé = -

9,705,325 5,497,545

Té gjitha llogarité e arketueshme kategorizohen me rrezik té ulet krediti.
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11. Hua té dhéna

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Hua e dhéné 421,200,000 -
Interes i pérllogaritur 7,899,135 -
429,099,135 -

Hua e dhéné i referohet kontrates sé huase nr. 19891 Prot. Tirane, 24.08.2022 me Albcontrol Sh.a., me
géllim mbeshtetjen financiare pér garantimin e shérbimi i lundrimit ajror dhe sigurimin e operimit te
Albcontrol Sh.a.

Vlera totale e rene dakort per tu financuar eshte 936,000,000 leké e cila do té disbursohet né disa késte ku
gjaté vitit 2022 jane disbursuar 421,200,000 leké dhe pjesa tjeter do t& disbursohet né vitin 2023.

Financimi i vleres se huase éshté mundésuar nga DPSHTRR nga nje kontraté overdrafti 12 mujore t&
nénshkruar ndérmjet DPSHTRR dhe Credins Bank né daté 05/08/2022 me nje interes BTH + 1.66% jo me
pak se 4.5% (shénimi 17).

Shlyerja e kredise duhet té kryhet deri né dhjetor 2023 duke pérfshiré edhe interesin e overdraftit nga Banka
Credins. Kredia éshté e garantuar né rast mospagese me té gjitha likuiditetet dhe depozitat q& Albcontrol
Sh.a mban né bankat e nivelit té dyté.

12. Llogari té arkétueshme té tjera

Llogari té arkétueshme té tiera me 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paraqiten si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Té tjera té arketueshme 10,926,721 12,840,088
Tatim fitimi i parapaguar 5,809,740 -
Kerkesa personeli 2,979,034 2,998,279
19,715,495 15,838,367

Neé zérin té tjera té arketueshme pérfshihen dhe vlerat e parave té marra né Durrés né daté 14.12.2018,
gjaté transportit me mjetet e shoqérisé sé sigurimit fizik, Nazeri 2000 shpk né vlerén 7,267,000 Lek.
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13. Parapagime dhe shpenzime té shtyra

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Shpenzime té shtyra 1,906,116 3,880,980
1,906,116 3,880,980

14. Mjete monetare dhe ekuivalente me to
Mijetet monetare né arké dhe banké detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Llogari rrjedhé&se né banké 2,652,535,071 2,919,554,704
Depozita 360,121,027 343,801,477
Likuiditete né udhétim 47,434,475 16,556,161
Likuiditete né arké 1,459,712 4,425,053
3,061,550,285 3,284,337,395

Likuiditete né udhétim pérfshijné fonde té marra né ruajtje nga bankat me té cilat ka marréveshje Shoqéria.
Kéto vlera jané kaluar né llogari rriedhése né ditét e para té vitit pasardhés. Depozitat pérbéhen nga
depozita afatshkurtra ne leke nga Drejtorite Rajonale né bankat e nivelit t& dyté dhe jané me maturitet
maksimal 1 mujor dhe norma interesi vjetore qe variojne nga 0,1% deri 1,6%.

15. Kapitali

Sipas statutit te DPSHTRR Kapitali themeltar i shoqérisé pérbehet nga fondet e kapitali n& momentin e
krijimit te DPSHTRR-se, mbi bazen e bilancit te audituar nga ekspertet kontabel ne fund te vitit 1999 dhe
fondet e rezervave.

Sipas statutit t&¢ Shogeérisg, fitimi neto i Shoqérisé shpérndahet si vijon:

a) Peér krijimin e rezervés sé kapitalit né masén 5% té fitimit vjetor neto, por jo mé pak se njé e dhjeta e
shumés sé kapitalit.

b) Pér krijimin e rezervés pér zhvillim.

c) Pér krijimin e rezervés pér ndihma sociale né masén 5% té fitimit vjetor neto.

d) Peér krijimin e rezervés pér shpérblim suplementar té& punonjésve né masén 15% té fitimit vjetor neto e
cila shpérndahet né masén deri né dy paga pér secilin punonjés.

e) Pér krijimin e rezervave té tjera né masén 5% té fitimit vjetor neto.

f)  Neé fund té vitit ushtrimor pjesa e papérdorur e rezervés pér ndihma sociale dhe rezervave té tjera té
kalojné né rezerva pér zhvillim.
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15 Kapitali- vazhdim

Bazuar né pérformancén financiare t¢ DPSHTRR, ministri pérgjegjés pér transportin rrugor, me pérjashtim
te rezervés ligjore, urdhéron derdhjen né buxhetin e shtetit té njé pjesé té rezervave té tepérta té krijuara
nga fitimet e viteve té kaluara, té cilat nuk jané pérdorur por jo mé shumé se 25% té tyre.

Kapitali rritet nga shtesat e aktiveve afatgjata gjaté vitit dhe zvogelohet nga daljet nga pérdorimi dhe
transferimet e aktiveve afagjata materiale.

Rezervat nga rivlerésimi pérbéhen rivieresimi i aktiveve (shenimi 7). Gjaté vitit 2022 keto rezerva jané
pakésuar me vlerén 23,609,370 leké nga amortizimi i aktiveve né llogariné fitime t& mbartura pér té njgjtén
vleré.

Rezerva ligjore éshte llogaritur sipas Vendimit t& Késhillit Drejtues (VKD) nr.27, daté 01.07.2022 “Pér
miratimin e llogarive vjetore dhe ndarjen e fitimit neto dhe miratimin e kapitalit t& vitit 2021” ne vleren jo meé
shumé se 1/10 e shumés sé kapitalit t& Shoqérisé.

Rezervat e tjera analizohen si mé poshté:

Rezerva statuore (Rezerva pér ndihma sociale), me gjéndje né 31 dhjetor 2022 né& shumén 0 leké, shtuar
pér vitin 2022 né shumén 29,930,490 leké, sipas Vendimit t& Keéshillit Drejtues nr.27, daté 01.07.2022 “Pér
miratimin e llogarive vjetore dhe ndarjen e fitimit neto dhe miratimin e kapitalit t& vitit 2021”dhe éshté
pakésuar né shumeén 25,447,440.70 leké, e shpérndaré me Urdhér té Drejtorit té Pérgjithshém, bazuar né
Vendimin e Késhillit Drejtues Nr.33, daté 22.07.2022 “Pér miratimin e kritereve t& shpérndarjes sé fondit
pér ndihma sociale”. Shuma 4,483,049.30 leké e papérdorur gjaté vitit éshté transferuar né rezervat pér
investime né zbatim té Statutit.

Rezerva pér shpérblim me gjéndje meé 31 dhjetor 2022 né shumén 0 lek&, e shtuar né vitin 2022 sipas
Vendimit t& Késhillit Drejtues nr.27, daté 01.07.2022 “Pér miratimin e llogarive vjetore dhe ndarjen e fitimit
neto dhe miratimin e kapitalit t& vitit 2021" né shumén 89,791,470 leké dhe e pérdorur gjaté vitit pér
shpérblim pér punonjésit pér shumeén 81,679,225 leké sipas VKD. Shuma 8,112,245 leké e papérdorur
gjaté vitit éshté transferuar né rezervat pér investime né zbatim té Statutit.

Rezerva té tjera me gjéndje meé 31 dhjetor 2022 né shumén 0 leké, té shtuara pér vitin 2022 né shumén
29,930,490 leké, sipas Vendimit t&¢ Keshillit Drejtues nr.27, daté 01.07.2022 “Pér miratimin e llogarive
vjetore dhe ndarjen e fitimit neto dhe miratimin e kapitalit té vitit 2021” jané pérdorur gjaté vitit 2022, né
shumén 7,000,000 leké pér mbéshtetje financiare pér Top Chanel. Shuma 22,930,490 leké e papérdorur
gjaté vitit éshté transferuar né rezervat pér investime né zbatim té Statutit.

Rezerva pér investime né shumeén debitore 1,010,634,760 leké. Gjendja né 01.01.2021 né shumén debitore
709,536,014 lekeé éshté shtuar pér vitin 2022 né shumén 419,026,858 leké, sipas Vendimit t& Késhillit
Drejtues nr.27, daté 01.07.2022 “Pér miratimin e llogarive vjetore dhe ndarjen e fitimit neto dhe miratimin e
kapitalit t& vitit 2021", dhe me shumén 35,525,784 leké pér rezerva ndihma sociale, rezerva pér shpérblim
dhe rezerva te tjera. Kjo Rezervé éshté pakésuar/kredituar né shumén 755,651,388 Ieké pér investimet e
kryera gjaté vitit sipas programit t& investimeve dhe shkresave pérkatése, pér gelje fondi pér investime, té
pasqyruara si shtesé né aktive afatgjata pér vitin 2022.
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16. Grante
Balanca e granteve dhe levizjet e tyre me 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021, paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Balanca e mbartur 35,643,783 35,792,778
Shtesa gjaté vitit - 7,190,309
Pakésime (7;175,215) (7,339,304)
Balanca né fund té periudhés 28,468,568 35,643,783

17. Hua afatshkurtér

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Linjé kredie (overdraft) 100,515,733 -
100,515,733 -

DPSHTRR ka hyré né njé kontraté Overdrafti 12 mujore me Credins Bank né daté 05/08/2022 me nje
interes BTH + 1.66% jo mé pak se 4.5%.

18. Llogari té pagueshme tregtare
Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Furnitoré per mallra dhe shérbime 229,997,822 196,440,529
229,997,822 196,440,529

Furnitore pér llogari té pagueshme tregtare pérbehn kryesisht nga furnitore pér investime ne aktive afagjtata
materiale dhe furnitore pér blerje materialesh té inventarit.
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19. Detyrime tatimore dhe té tjera

Detyrimet ndaj administratés tatimore dhe njésive té geverisjes vendore mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor

2021 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Detyrime ndaj Drejtorise sé& Tatimeve per

taksat e mjeteve, lejet e drejtimit dhe gjobat 1,193,844,723
Detyrime ndaj bashkive per taksat e mjeteve 369,931,212
TVSH e pagueshme 41,125,033
Sigurime shoqérore dhe shendetésore 33,015,387
Tatimi mbi té ardhurat personale 32,460,705
Tatimi né burim 1,930,442
Te tjera 133,414

Tatimi mbi fitimin -

1,073,968,569
292,206,590
10,856,364
26,634,360
26,594,130
320,793
10,000
27,452,813

1,672,440,916

1,458,043,619

DPSHTRR ushtron veprimtaring si agjent pér mbledhjen e taksave kombétare té taksés té mjeteve té
pérdorura té transportit rrugor (TVMP), taksés sé regjistrimit fillestar t& automjeteve luksoze (TRML) dhe
taksa e pérvitshme e automjeteve luksoze (TVML) dhe tarifave té paisjes me leje drejtimi, sipas
pércaktimeve té béra né ligjn Nr.9975, daté 28.7.2008, "Pér taksat kombétare", i ndryshuar.

Ne 1 janar 2018, per TVMP DPSHTRR pasi zbret komisionin e saj per sherbimin 5% per TVMP, kalon pér
njesite e geverisjes vendore 25% te vleres dhe pjesen e mbetur DPT me FDP e taksave kombetare.

Sipas udhezimit 26, daté 4.9.2008 per Taksat kombetare, i ndryshuar nga 15 janar 2020, per TVML dhe

TRML, DPSHTRR perfiton komision sherbimi 5% pér mbledhjen e taksave vendore.

DPSHTRR mbledh edhe gjobat pér pagese té vonuar te TVMP dhe TVML. Vlera e gjobes pér pagesé té

vonuar t& TVMP dhe TVML, ndahet né raportin 60% me 40%, pér DPSHTRR dhe DPT.

20. Llogari té pagueshme té tjera

Llogarité e pagueshme té tjera mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2022

Detyrime té tjera 39,461,270 39,661,899
Detyrime ndaj personelit 22,938,891 6,113,411
Detyrim pér sigurim vullnetar 3,290,827 2,617,460
Detyrime té tjera thesari 15,146,021 3,839,753

80,837,009 52,232,523

Detyrime te tjera perfshin dhe vieren e shpronesimit te tokes prej 26,904,342 leke, sipas VKM Nr. 471, daté

30.07.2021.
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21. Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Té ardhurat pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur me Pér vitin e mbyllur me

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Té ardhura nga regjistrimi i mjeteve 1,167,386,057 1,311,048 ,841
Te ardhura nga kontrolli teknik 748,484,968 419,715,978
Té ardhura nga leje drejtimi 724,150,313 719,333,551
Té ardhura nga shérbimi DP dhe DTSH 39,265,298 13,927,802
Té ardhura nga shitje té tjera 15,590,478 13,672,589

2,694,877,114

2,477,698,761

DPSHTRR ofron 173 shérbime pér mjetet, si targa, pajisje me leje garkullimi, identifikim automjetesh,
vértetime etj. Gjaté vitit 2022 é&shté ulur ¢mimi i tahografit nga 100 euro ne vitin 2021 né 40 euro né& vitin
2022 dhe éshté ndryshuar formati i lejes sé garkullimit, nga data 06.06.22, ku leja e re e qarkullimit p&rfshin
né njé dokument té veteém lejen e garkullimit, certifikatén e pronésisé dhe lejen qarkullimit ndérkombétare.
Cmimi i ri éshté ulur né 2,100 leké me TVSH nga 3,500 lek& me TVSH qgé ishin si dokumente té& vecanta.
Identifikimi i treguesve té automjeteve (kontrolli fizik), nga viti 2022, nuk do té kryhet pér automjetet qé& jané
té regjistruara né Shqipéri dhe kané certifikaté té viefshme té& Kontrollit Teknik. Mé paré, ky shérbim ishte i

detyrueshém pér ¢do rast kur ndryshonte pronésia e kétyre mjeteve.

DPSHTRR ofron sherbimin e lejes sé drejtimit né té gjithé vendin népérmjet 13 njesive té Drejtorive

Rajonale.

Né muajin maj 2021, sherbimi i kontrollit teknik, u rikthye prane DPSHTRR, pas perfundimit te koncensionit

dhene shoqerise SGS Automotive Albania shpk.

22. Té ardhura té tjera

Té ardhurat e tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2022

Pér vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2021

Té ardhura nga lévizjet e brendshme 201,528,345 148,942,474
Té ardhura nga gjoba TVML & TVMP 128,847,111 96,825,729
Té ardhura nga gjoba per ndryshim pronésie,
KTV dhe Task Force 90,027,243 36,225,126
Té ardhura nga amortizimi i granteve 7,175,215 7,339,305
Té ardhura té tjera 5,253,417 1,705,386
Penalitete kontrata 10,000 982,459
432,841,331 292,020,479
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23. Léndé e pare dhe materiale té konsumueshme

Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021
paraqiten si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

me 31 dhjetor 2022 me 31 dhjetor 2021

Blerje e materialeve té para 255,520,301 29,400,290
Furnizime mallra dhe shérbime 206,409,865 189,978,632
Energji elektrike 35,376,794 171,980,300
Shérbime té tjera 14,095,115 2,858,172
511,402,075 394,217,394

24. Shpenzime personeli
Shpenzimet e personelit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paraqiten si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

me 31 dhjetor 2022 me 31 dhjetor 2021

Shpenzime paga 1,361,237,391 1,101,800,316
Shperblime dhe té tjera pér personelin 250,591,066 198,588,882
Sigurime shogérore e shendetésore 219,447,396 178,669,397
1,831,275,853 1,479,058,595

Gjaté vitit DPSHTRR ka té& punésuar mesatarisht 1,082 punonjés ( 2021 - 982 punonjés).
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25. Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Shpenzimet e tjera té shfrytézimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si
meé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2022 mé 31 dhjetor 2021

Sigurim fizik 162,973,055 157,475,753
Mirémbaijtje dhe riparime 80,784,519 68,260,990
Transferime udhétime e dieta 17,127,173 11,641,814
Té tjera 15,341,775 10,957,483
Shpenzime postare dhe komunikimi 15,202,597 13,479,298
Sigurime 14,353,624 10,863,711
Gjoba dhe démshpérblime 12,703,745 21,804,362
Kontribut pér té perndjekurit politik 12,428,922 9,932,969
Qira 8,240,003 18,456,437
Publicitet, reklama 7,974,380 2,992,326
Vlera kontabél e AAM té dala jashté perdorimit 7,045,820 14,542,026
Sherbime printimi 7,035,361 3,635,817
Subvencione 5,340,300 10,588,035
Honorare Keshilli Drejtues dhe té tjera 4,959,120 4,472,197
Shpenzime transporti 3,944,085 3,428,577
Tatime té tjera 2,291,601 1,573,380
Shpenzime pér pritje dhe pérfagésime 1,796,705 524,800
Shérbime konsulence auditimi dhe té tjera 1,710,000 52,650,000
Taksa dhe tarifa vendore 1,678,386 3,060,249
Shérbime bankare 626,671 637,015
383,557,842 420,977,239

26. Té ardhura nga interesa

Té ardhurat nga interesat pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé

poshté:

Pér vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2022

Pér vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2021

Te ardhura nga interesat e llogarive né banka 34,242,291 40,091,888
Te ardhura nga interresi i huave té dhena 6,922,168 -
Shpenzime per interesa per overdraft (6,902,783) -

34,261,676 40,091,888

Té ardhura nga interesat pérbéjné té ardhurat nga interesat e depozitave dhe llogarive rriedhése pér té
cilat shogéria ka njé marréveshje me bankén pér pérfitim interesi.
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27. Té ardhura té tjera financiare
Té ardhurat e tjera financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé
poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

me 31 dhjetor 2022 me 31 dhjetor 2021

Komisione agjenti pér taksa mjetesh 404,449,550 377,601,844
Komisione agjenti pér tarifa té lejeve té

drejtimit 17,453,100 16,578,725

421,902,650 394,180,569

DPSHTRR ushtron veprimtaring si agjent pér mbledhjen e taksave kombétare té: taksa e mjeteve té
pérdorura té transportit rrugor (TVMP), taksa e regjistrimit fillestar t& automjeteve luksoze (TRML) dhe taksa
e pérvitshme e automjeteve luksoze (TVMPL) dhe tarifave té paisjes me leje drejtimi, sipas pércaktimeve
té bera né ligjn Nr.9975, daté 28.7.2008, "Pér taksat kombétare", i ndryshuar (shénimi 19).

28. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragitet si mé
poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

me 31 dhjetor 2022 me 31 dhjetor 2021
Fitimi para tatimit 583,470,161 712,956,817
Shpenzime té panjohura 33,424,219 49,356,648
Fitimi tatimor 616,894,380 762,313,465
Norma e tatim fitimit 15% 15%
Shpenzime tatim fitimi @15% 92,534,157 114,347,020
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29. Manaxhimi i rrezikut financiar

Aktivitetet e shoqgérisé e ekspozojné até ndaj njé séré risqesh financiare si: rreziku i kreditit, rreziku i
likuiditetit dhe rreziku nga monedhat e huaja. Shogéria nuk pérdor instrumenta financiare derivative ose
ndonjé forme tjetér mbrojtje ndaj kétyre rrezigeve.

Objektivat dhe politikat e manaxhimit té rrezikut financiar

Njé instrument financiar eshté ¢do kontraté ge krijon té drejta pér t& marré para ose asete té tjera financiare
nga palét e tjera ose detyrimin pér t& dhéné asete té tjera financiare njé pale tjetér. Instrumentat kryesore
financiare t& Shoqérisé konsistojné né para né dore dhe né banke, llogari tregtare té arkétueshme dhe té
pagueshme dhe detyrime té tjera financiare. Instrumentat financiare krijojné njé risk pér shoqgériné. Risqet

mé té rendesishme me té cilat pérballet shogéria jané si vijon:

Rreziku i likuiditeteve

Shoqgéria gjeneron flukse t&¢ médha té parase nga aktivitetet operative né até mase sa qé beson se rreziku

i likuiditeteve nuk éshté domethénés.

Tabelat e méposhtme té likuiditetit jané ndértuar bazuar né maturitete kontraktuale té paskontuara té

aktiveve dhe detyrimeve financiare:

Pérshkrimi

Llogari tregtare té arketueshme dhe té tjera
Hua té dhena

Mjete monetare né arké dhe banké

Totali

Llogari tregtare té€ pagueshme dhe té tjera
Hua afashkurter

Detyrime Tatime/bashki

Totali

Rreziku i likuiditetit mé& 31 dhjetor 2022

Pérshkrimi

Llogari tregtare té arkétueshme dhe té tjera
Mjete monetare né arké dhe banké

Totali

Llogari tregtare t& pagueshme dhe té tjera
Detyrime Tatime/Bashki

Totali

Rreziku i likuiditetit mé 31 dhjetor 2021

31 dhjetor 2022

deri né 1 vit mbi 1 vit Totali
29,420,820 - 29,420,820
429,099,135 - 429,099,135
3,061,550,285 - 3,061,550,285
3,520,070,240 - 3,520,070,240

(310,834,831)
(100,515,733)
(1,672,440,916)
(2,083,791,480)

(310,834,831)

(100,515,733)
(1,672,440,916)
(2,083,791,480)

1,436,278,760

1,436,278,760

31 dhjetor 2021

deri né 1 vit mbi 1 vit Totali
21,335,913 - 21,335,913
3,284,337,395 - 3,284,337,395
3,305,673,308 - 3,305,673,308

(248,673,052)
(1,458,043,619)

(248,673,052)
(1,458,043,619)

(1,706,716,671)

(1,706,716,671)

1,598,956,637

1,598,956,637
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29 Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Rreziku i normave té interesit

Té ardhurat si dhe rrjedhja e parave nga aktiviteti i shfrytézimit i shogérisé nuk kané njé ndikim material
nga pérgindjet e interesit. Shogéria nuk ka financime né formén e huamarrjeve. Shoqéria pérballet me
riskun e normave té interesit té fluksit t¢ parasé lidhur me rrezikun e normave té interesit té llogarive

rriedhése dhe depozitave afatshkurtér.

Rreziku nga monedhat e huaja

Rreziku nga monedhat e huaja éshté rreziku qé vlera e instrumentave financiare do té luhatet si pasojé e
ndryshimeve né kurset e kembimit t& monedhave té huaja. Shoqéria i kryen aktivitetet e saj kryesisht né
monedhé lokale ndaj ekspozimi ndaj rrezikut t&¢ monedhave té huaja eshté minimal.

Tepricat sipas monedhave detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2022:

Pérshkrimi

Llogari tregtare té& arketueshme dhe té tjera
Hua té dhena

Mjete monetare né arké dhe banké

Totali

Llogari tregtare t& pagueshme dhe té tjera
Hua afatshkurtra

Detyrime Tatime/Bashki

Totali

Rreziku i monedhes mé 31 dhjetor 2021

Pérshkrimi

Llogari tregtare té arkétueshme dhe té tjera
Mjete monetare né arké dhe banké

Totali

Llogari tregtare té pagueshme dhe té tjera
Detyrime Tatime/Bashki

Totali

Rreziku i monedhes mé 31 dhjetor 2021

31 dhjetor 2022

Leké Te tjera Total
29,420,820 - 29,420,820
429,099,135 - 429,099,135
3,013,381,324 48,168,961 3,061,550,285
3,471,901,279 48,168,961 3,520,070,240
(310,834,831) - (310,834,831)
(100,515,733) - (100,515,733)
(1,594,716,256) - (1,594,716,256)
(2,006,066,820) - (2,006,066,820)
1,465,834,459 48,168,961 1,514,003,420

31 dhjetor 2021

Leké Te tjera Total
21,335,913 - 21,335,913
3,231,257,451 53,079,944 3,284,337,395
3,252,593,364 53,079,944 3,305,673,308
(248,673,053) - (248,673,053)
(1,458,043,619) - (1,458,043,619)
(1,706,716,672) - (1,706,716,672)
1,545,876,692 53,079,944 1,598,956,636

35



Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2022
(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

29 Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Analiza e ndjeshmérisé té efekteve t€ ndryshimeve né kursin e kémbimit né fitimin neto mé poshté é&shte
pércaktuar né bazé té ekspozimit ndaj monedhés sé huaj né datén e raportimit t& mbajtur konstante gjaté
gjithé periudhés. Analiza e méposhtme pérllogarit efektet e mundshme té lévizjes sé kursit t& kémbimit
kundrejt monedhés vendase LEK (té gjithé variablat e tjera jané konstante) né pasqyrén e fitim humbjes
dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (pér shkak té vlerés sé drejté té ndjeshmérisé sé aktiveve dhe
detyrimeve monetare) dhe kapitalit (nuk ka kapital t& veganté apo instrumente mbrojtése, té cilat ndikojné
né ndjeshmériné e kapitalit, rrjedhimisht efekti éshté | njéjté si ndjeshméria e pasqyrés sé fitim humbijes.

Njé vleré negative né tabelé paraqget nj¢ humbje potenciale neto né fitim ose humbje né pasqyrén e fitim
humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése ose kapitalit, né pasqyrén e pozicionit financiar nj& vlera
pozitive reflekton njé mundési rritieje. Njé zvogélim ekuivalent né monedhat e tjera mé poshté kundrejt
monedhés vendase do té ndikojé né njé impakt t& kundért ekuivalent.

100 bp 100 bp 50 bp 50 bp

Rritje Rénie Rritje Rénie

Mé 31 dhjetor 2022 481,689 (481,689) 240,845 (240,845)
Mé 31 dhjetor 2021 530,799 (5630,799) 265,400 (265,400)

Risku i kreditit

Klientét e shogérisé, ne pjesén me t€ madhe, paguajné né momentin gé marrin shérbimin me para né& dore
ose né banké. Balanca e llogarive t& arkétueshme monitorohet né vazhdimesi né ményré ge rezultati i
ekspozimit t& shogérisé ndaj borxheve té keqija t& mos jeté i konsiderueshem. Pérsa i pérket balancave té
tiera si mjete monetare dhe hua afatshkurter Shogéria i vieréson me nivle te ulét té rrezikut té kredit pér
shkak t& maturitetit té tyre t& ulét dhe vleresimit (rating) té larté te institucioneve financiare me té cilat
bashkévepron.

Pérgéndrimi i rrezikut té kreditit t& shoqérisé né éshté si mé poshté vijon:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Mjetet monetare né banké 3,060,090,573 3,279,912,342
Hua té dhéna 429,099,135 -
Llogari t& arkétueshme tregtare dhe té tjera 29,420,820 21,335,913
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30. Palét e lidhura

Balancat me palét e lidhura té pérfshira né pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021
detajohet si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Aktive Detyrime Aktive Detyrime
Albcontrol Sh.a. 429,099,135 - - -
429,099,135 - - -

Transaksionet me palét e lidhura té pérfshira né pasqyrén e performancés pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor
2022 dhe 2021 detajohet si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Te ardhura Shpenzime Te ardhura Shpenzime
Interesa Albcontrol Sh.a. 7,899,135 - - -
7,899,135 - - -

Balanca dhe veprime me administratoret dhe késhillin mbikéqyrés

Pagat dhe shpérblimet e administratorit t¢ DPSHTRR, pérfshire administratoret e Drejtorive Rajonale dhe
Késhillit Mbikéqyres pérshihen né shpenzimet e personelit dhe analizohen si mé poshté:

Viti i mbyllur mé 31 Viti i mbyllur mé 31

dhjetor 2022 dhjetor 2021

Administratorét 44,605,289 39,788,530
Késhilli drejtues 5,536,261 3,275,536
50,141,550 43,064,066
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31. Detyrime té kushtézuara

Céshtje gjyqésore

Shogeéria éshté e pérfshiré né géshtje gjygésore té ndryshme gjaté rrjedhés normale té biznesit. N& gjykimin
e Drejtimit rezultati final i kétyre ¢eshtjeve nuk do té keté njé impakt material né rezultatin aktual t&
shoqérisé.

Detyrimet tatimore

Librat e Shoqérisé nuk jané audituar nga organet tatimore pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022. Si
rrjedhojé detyrimet tatimore nuk mund té konsiderohen pérfundimtare. Detyrime t&¢ mundshme & mund
té rezultojné nga njé auditim i organeve tatimore nuk mund t& maten né menyré té besueshme.

Angazhime té tjera
31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Angazhime pér huané e dhéne 514,800,000 -
514,800,000 =

Vlera totale e kredise se miratuar eshte 936,000,000 leké e cila do té disbursohet né disa késte ku gjate
vitit 2022 jane disbursuar 421,200,000 leké dhe pjesa tjeter do té disbursohet né vitin 2023 (Shénimi 11).

Angazime pér qirané operacionale.

Shogeéria ka lidhur njé kontraté qiraje toke me Bashkiné Fier me afat 10 vjecar mé efekt prej 1 tetor 2021
pér perdorim nga Drejtoria rajonale e sherbimit te transportit rrugor Fier. Angazimet e girasé me 31 dhejtor
2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté.

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Angazhime pér gira operacionale 44,604,000 48,384,000
44,604,000 48,384,000

32. Ngjarje pas datés sé raportimit

Nuk ka asnjé ngjarje té réndésishme pas datés sé raportimit financiar e cila kérkon rregullime apo shpjegime
né kéto pasqyra financiare.
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